
I U ][ S I— ■ ■ - ---------- -=. . 4 . . V . I - - . -

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
VOLUME XXV, NO. 211. KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 7. 1911 M. KAINA TRYS CENTAI.

SI ALIANTAI JAU EINA OLANDIJON
Jie Bus Baudžiami

Geruoju Bulgarijos nebuvo 
galima atkalbinti nuo Hitlerio. 
Jos valdžia kiek galėdama padė
jo naciams, tik kada Sovietai 
karą paskelbė ji suskubo taikos 
prašyti.

Tas pats su Suomija, tas pats 
bus su Vengrija.

Bulgarijai teks pasekti Ru
muniją. Ji turės netik nuo Hit
lerio atsimesti, bet stoti kovon 
prieš nacius. Sovietų kariuo
menei teks eiti Bulgarijon na
cius iš ten išguiti.

Pasitikėti esama Bulgarijos 
valdžia nebus galima.

Suomijos ir Bulgarijos val
džios jau virš visų abejonių įti
kino, kad Hitlerio satelitai tik 
tada “pagerėja,” kada gauna 
dantis išmušti, kada nelieka nie
ko kito, kaip tik pasidavimas.

Ir po karo niekas doras jų 
neužtars. Jos prailgino karą sa
vo talka nacių kriminalistams.

Sovietų kariuomenė tuojau 
susisieks su Jugoslavijos parti
zanais. Balkanai bus apvalyti 
nuo nacių. Sakoma, vokiečiai 
jau planuoja bėgti iš šiaurinės 
Italijos.

Iš Balkanų bus atviresnės du
rys į Vokietiją.

Vokiečiai papildę tokių nuož
mių piktadarysčių Sovietų Są
jungoj, kad juos pačius apėmė 
baimė. Sakoma, dėlto jie laikosi 
Sovietų fronte kiek gali, o Pran
cūzijos frontą susilpnino. Jie 
bijo, kad Raudonajai Armijai 
užėmus Vokietiją jie turės at
mokėti bent dalį padarytų nuo
stolių. Dėlto jie geriaus įsileis 
Aliantus.

Reikia pastebėti, kad nacių 
viršilos serga pačių savo pro
paganda apsvaiginti. Amerika, 
Britanija ir SSSR juk jau susi
tarė, kad nežiūrint kas pirma 
įeis Vokietijon, ji bus visų trijų 
užimta.

Už piktadarystes irgi bus 
baudžiami. Veltui “gudrauja” 
tie kriminalistai.

Turkijai taipjau reiktų sti
presnio “paakstinimo” kaip iki 
šiol daryta, kad ji visai atsimes
tų nuo nacių ir padėtų kare prieš 
juos.

Turkijos valdžia taipjau ne
užsipelnė nieko gero. Niekam 
nepaslaptis, kad turkų 'valdžia 
bijo demokratijos.

Franz von Papen, vokiečių ka
talikų politikierius, Hitlerio ber
nas, atvykęs į Lisaboną su na
cių “taikos misija.” Ir ši pa
stanga derybinės taikos eis nie
kais.

Ar nepradės “Naujienos” vėl 
gauti “laiškų per Lisaboną”?

Prancūzai patriotai neleido 
vyskūpui Beaussart laikyti pa
maldas Paryžiaus išlaisvinimo 
ceremonijose, nes jis bendradar
biavo su naciais. Gen. De Gaulle 
sako reikalaus Vatikano paskir
ti ką kitą vieton Beaussarto ir 
kardinolo Suhard’o, nes f ran-1 
cūzai jų neapkenčia, nenori nie
ko su jais turėti.

Jie sukompromitavo katalikų 
dvasiškiją Paryžiuje.

Visi fašizmo palaikytojai po 
šio karo turės duoti atskaitas ir 
vienaip ar kitaip bus pabausti i

BULGARIJA PRAŠO TAIKOS, 
RAUDONAJAI ARMIJAI EI
NANT PER JOS RUBEŽIŲ 

Gen. Malinovskio Armija tik 48 Mylias 
nuo Jugoslavijos; Kita Armija Eina pro 

Varšavą; Rytų Prūsija Aplenkiama
LONDONAS, rugs. 6. — 

Maršalas Stalinas skelbia, jog 
Raudonoji Armija užėmė 
Ostroleką, ant Narew upės, 
apie 60 mylių nuo Varšavos. 
taipgi visai arti Rytų Prūsijos 
sienos.

Ostroleką buvo viena vo
kiečių tvirtovių Narew lini
jos. čia ilgai ėjo mūšiai.

MASKVA, rugs. 6.—Gen. Ma
linovskio armija sumušus vo
kiečius didelėse Valakijos lygu
mose, pietinėj Rumunijoj, priė
jo 18 mylias iki Jugoslavijos ru- 
bežiaus.

Malinovskis nori juo greičiau 
susisiekti su maršalo Tito ar
mija, kad tuo būdu atkirsti na
cių armijai pasitraukimą iš Gre- 
kijos ir Bulgarijos;

Vokiečiai Valakijoj vik neat
sispiria. Sovietų kariuomenė 
per dieną nužygiavo 76 mylias. 
Užėmus svarbų miestą Crajovą, 
kur yra svarbus gelžkelių punk
tas, apie 112 mylių nuo Bucha- 
rešto, kelias dar palengvėjo.

ši SSSR armija eina 200 ml. 
puslankiu frontu.

Tuogi tarpu gen. Zacharovo 
armija pralaužė vokiečių liniją 
į šiaurę nuo Varšavos po ilgo 
mechanizuotų jėgų mūšio ir ei
na pirmyn 63 mylių frontu.

Čia veikia ir gen. Rokosovskio 
armija, kuriuodvi rodos aplen
kia Rytų Prūsiją ir stengiasi 
perskelti vokiečių armijas Rytų 
Prūsijos ir Varšavos fronto.

Zacharovo armija, sakoma, 
išmušus nacius visoj srity tarp 
Bug ir Narew upių ir atidaro 
frontą atakai ant Varšavos.

Vokiečiai’desperatiškai laiko
si. Zacharovo armija nuėjo pir
myn 16 mylių nuo Nowa Wies 
iki Poplawy prie Narew upės. 
Daugiau 1,400 užmušta.

Kita kolumna eina link Popo- 
wo Koscielne.

Suomija Siunčia 
Taikos Misiją 
Maskvon

HELSINKIS, rugs. 6.—Septy
ni taikos delegatai vyksta į Mas
kvą. Premjeras Hackzell vado
vaująs misijai.

Suomiai jau buvo pradėję vėl 
niurnėti, bet Sovietams paskel
bus karą Bulgarijai, jie skubi su 
taikos misija.

Amerikos Bombanešiai
Naudoja Francūzijos Bazes

PARYŽIUS. — Amerikos vi
durio dydžio bombanešiai “Ma
rauders” jau naudoja Francū
zijos bazes, vietoj lekioti per 
vandenį į Angliją

už talką kruvinajam fašizmui. 
Vienus baus teismai, kitus žmo
nių neapykanta.

V. Andrulis.

MASKVA, rugs. 6. — SSSR 
spauda duoda Bulgarijos žmo
nėms, patarimą, kad jie išvytų 
lauk iš valdžios pro-nacius, tuo
met jie gaus karo paliaubas.

Patarimas, kad ir netiesiogi
niai, ragina bulgarus nusikra
tyti Kosta Muraviovo valdžios.

SSSR užsienio ministeris Mo
lotovas informavo Amerikos ir 
Britanijos atstovus apie Sovietų 
žygį prieš Bulgariją, taipgi lai
kė konferenciją su laikraščių 
atstovais.

LONDONAS, rugs. 6.—Bulga
rija, tik trim valandom po So
vietų paskelbimo jai karo, ape
liavo dėl taikos ir paskelbė, kad 
jai reikalinga pagelba, nes vo
kiečiai būk atakuoją jos armiją.

Oficiali? Bulgarijos radijas 
paskelbė taikos prašymą.

Užsienio rateliuose' čia kal
bama, jog Bulgarija turės ne- 
vien atsimesti nuo Hitlerio, bet 
kariauti prieš jo armiją, ir kad 
Sovietų kariuomenei teks eiti 
Bulgarijon nacius išvalyti.

Sovietai paskelbė Bulgarijai 
karą kaltindami jos valdžią lei
dime naciams Bulgarijos bazių 
ir kitaip jiems padėjime.

Vokiečiai Sutraukė Vi
sas Jėgas SSSR Frontan 
Bijo Sovietų “Keršto” už I 
Baisų Terorų ir Naikinimų 1

LONDONAS, rūgs. 6.—Kuo
met naciai traukiasi iš Francū
zijos btvarkėj ir jau baigia ne
tekti visos Francūzijos, jie sti
priai susikoncentravo Sovietų 
fronte. Taip darydami jie nori 
neįleisti Sovietų armijos Vokie
tijon, pirmiau negu Aliantai įeis. 
Jie bijo, kad Sovietai gali parei
kalauti atlyginimo už nuteriotas 
naciais dalis savo teritorijos.

Sovietai tai žino. Vienas So
vietų diplomatų čia tačiaus pa
reiškė, žinodami nacių rekordą 
Aliantai su Sovietų reikalavi
mu sutinka, kad Vokietija būtų 
už tai tinkamai nubausta, kad 
priversti ją bent dalinai už tai 
atlyginti.

Naciai Planuoja 
Ištraukti Armiją 
Iš Italijos

BRISSAGO, Šveicarija, rugs. 
6. — Italijos partizanai iš J5an 
Bartalomeo praneša, jog vokie
čių armijos viršininkai šiaurinėj 
Italijoj laikę konferenciją ir nu
sprendę ištraukti armiją iš tos 
srities. Visi dokumentai esą su- 
pakiuoti siuntimui Vokietijon.

Švedija Neprisiims 
Karo Kriminalistų

STOCKHOLMAS, rūgs. 6. — 
Socialių reikaheministeris Noel- 
ler pareiškė, jog Švedija nepri
siims bėgančių slapstytis karo 
kriminalistų. J

Švedijos rubėŽiai atviri pabė
gėliams, ir jau.įyra 61,000 subė
gusių čia, bet ji neleis prasikal
tusių karo piktadarystėse.

(Kiek laiko aįgal, kai Aliantai 
patarę tai švedų valdžia protes
tavo ir sakė nepildys patarimo, 
dabar gi jau kitaip kalba.)

Svarbus Adriatiko
Portas Užimtas Italijoj

ROMA, rugs. 6.—Aštuntoji ar
mija išlaisvino miestą Coriano, 
svarbų AdriatiJcO jūros portą, 
taipgi svarbų punktą nacių Goti- 
ko tvirtovių linijos.

Amerikiečiai žygiuoja pirmyn 
į vakarus už Piza miesto. Jie 
siekiasi užimti Lucca, su 82,- 
000 gyventojų miestą ir svarbų 
komunikacijos į žvilgsniu. Ka
nadiečiai eina mirmyn Marano 
srity.

...

Francūzijos
Fašistų Vadams 
Ruošiama Byla

PARYŽIUS, rugs. 5.—Laiki- 
noji valdžia išdavus varantus 
Francūzijos fašistų lyderiams 
ir nacių bendradarbiams ■— 
Marcel Deat, Jacques Doriot, 
Joseph Darmand, Marcei Bu- 
card ir eilei kitų.

Daugelis fašistų lyderių pa
bėgo į Vokietiją, bet po karo 
jie bus išreikalauti ir sugrąžin
ti Francūzijon išduoti atskaitą 
už savo išdavingus darbus ir te
rorą.

PARAPIJONAS DŪRĖ 
PEILIU KUNIGĄ

MONTREAL, Canada.—Kuni
gas Phillipe Morin, 30 metų, 
perdurtas peiliu St. James ka
tedroj ir yra blogoj padėty. Jį 
sužeidė parapijonas.

Papenas su Taikos 
Misija Portugalijoj

MADRIDAS, rugs. 6.—Franz 
von Papen, buvęs Hitlerio am
basadorius Turkijoj, ir katalikų 
stambus šulas, atvykęs į Lisa
boną su nacių misija teirautis 
ar yra kokios progos taikos de
ryboms.

Japonijos atstovas apleido Li
saboną, nes jis nenorįs būti bent 
kuo jungiamas su nacių taikos 
žygiais.

(Vokiečiai tvirtai laikosi So
vietų fronte, bet bėga iš Fran
cūzijos, tikėdami tuo gauti de
rybinę taiką.)

Prancūzai Pradeda
Išdavikų Teisimą
LONDONAS, rugs. 6.—Al- 

žyro radijas skelbia, jog 
gen. Joseph Koenig, Pary
žiaus militarinis gubernato
rius, įsakęs pradėti teisti 
Francūzijos išdavikus ir 
kvislingus. Tam tikslui su
daroma karo lauko teismas.

Patys francūzai jau nu
baudė kai kuriuos išdavikus.

AMERIKOS ARMIJOS TANKINIAI
PATRULIAI JAU ĮSIGAVO 
VOKIETIJOS TERITORIJOM

Prancūzai ir Amerikiečiai Grumiasi prie 
Pat Pietines Vokietijos Rubežiaus; Suimta 

205,000 Vokiečių Armijos Nelaisvėn
LONDONAS, rūgs. 6.—Amerikos kariuomenė tikrai jau įsiga

vo vokiečių žemėn. Amerikiečių tankų patruliai prasimušė per 
Vokietijos sieną.

Tas padaryta jau sekmadienį, bet oficialiai leista pranešti tik 
dabar.

Šveicarijos daviniai sakė, kad amerikiečiai užėmė miestą Saar- 
brucken, apie 40 mylių Vokietijos gilumoj.

Wallace Kalbės New Yorke
NEW YORK. — Vice-Prezi- 

dentas Henry A. Wallace čionai 
kalbės rugsėjo 21 dieną atidary
damas rinkimų kampaniją iš
rinkimui Roosevelto. Mitingas 
bus Madison Square Garden’s.

Kinai Perorganizuoja 
Savo Armiją;
Perdaug Generolų

CHUNGKINGAS. — Kinijos 
armija turinti perdaug gene
rolų ir kitų karininkų ir dėlto 
ne visai gerai funkcionuojanti. 
Tam reikalingas jos gerokas 
perorganizavimas.

MEKSIKA GAUNA 
100 ORLAIVIŲ

MEKSIKOS MIESTAS.—Gen. 
Salinas skelbia, jog Meksika ga
vo iš Jungtinių Valstijų 100 or
laivių lavinimui armijai lakūnų.

Vokiečiai Sušaudė 
Francūzų Rašytoją

LONDONAS. — Jean Provost, 
rašytojas ir žurnalistas, tapo na
cių sušaudytas. Jį naciai suėmė 
laike partizanų atakos ant Gre
noble miesto.

Japonijos Laivynas Neteko 
šešių Admirolų

LONDONAS. — Tokyo radijas 
skelbia, jog pastaruoju laiku 
karo žygiuose užmušta vienas 
vice-admirolas ir penki jaunes
ni admirolai.

Jie, manoma, žuvo amerikie
čiams atakuojant Yokosuka sto
tį, netoli Yokohama.

Trečioji Amerikos armija per
sikelia per upę Moselle, pasku
tinį naturalį barjerą iki Rhine 
upės. Nacių pasipriešinimas šioj 
srityj menkas.

Aliantų daviniai sako, kad nuo 
pradžios Francūzijos laisvinimo 
vokiečių armijos suimta nelais
vėn jau 20,000. Trečioji armija 
suėmus 76,000, sužeidus 62,5500 
ir užmušus 19,500 vokiečių.

Pirmoji Amerikos armija įėjo 
Olandijon. Aliantų armija per
ėjus Rhine upę ir jau priėjus 
užtektinai arti R^tterdamo, kad 
tas miestas matosi.

Rymo pranešimai Jako, kad 
pietinėj Francūzijoj, amerikie
čiai ir francūzai išlaisvino mies-

1 tą Bescannon ir atkakliai gru
miasi su nacių mechanizuota 
armija prie Bailine dės Daines,

Pagaminama 1,500 
Bomberių Per Mėnesį

WASHINGTONAS, rugs. 6.— 
Per 8 mėnesius šių melų pa
gaminta 11,000 kelurių motorų 
bomberių Amerikos įmonėse, 
skelbia War Production Board.

Pernai gegužės mėnesį paga
minta 1,000 orlaivių. Gamyba 
didėjo ir šiemet jau pagamina
ma net 1,500 didžiulių bomberių 
per mėnesį.

Tai geriausias iki šiol rekor
das aviacijos industrijos.

Armija Paėmė Bomberių 
Beringų Įmonę

CLEVELAND, O. — Armija 
paėmė savo kontrolėn Graphite 
Bronze Co; orlaiviams beringų 
įmonę, kad tuo būdu streiką 
baigti. Įsakymas tai daryti gau
tas iš paties Prezidento Roose
velto.

ARMIJA TURI PLANĄ DEMOBILIZACIJOS

Donald Nelson Jau Kinijoj
CHUNGKINGAS. — čia at

vyko Donald Nelson, buvęs 
WLB galva, taipgi generolai 

| Hurley ir Stilwell.

Padidins Civilę Produkcijų; 
Bus Mažiau Maisto 

Surašinta
WASHINGTONAS, rugs. 6.— 

Karo Departmentas paskelbė 
planą kareivių iš armijos palei
dimo, kuomet Vokietija bus su
mušta, o tas jau netoli. Demo
bilizavimas eis teisybės ir ne
partiniu principu. Bus atleidžia
mi pirmiaus tie, kuri ilgiau tar
nauja, taipgis bus

paskutinės kliūties iki Belfort 
kelio per kalnus į pietinę Vo
kietiją.

Amerikos armija pietinėj 
Francūzijoj taipgi artinasi prie 
Trečiosios’ Aliantų armijos. Ji 
užėmė Lons-de-Saunier, Loulia- 
nas, kelis kitus miestus netoli 
Šveicarijos sienos. Abi armijos 
greit gali susisiekti.

Artinasi prie miesto Dijon, 
senovės Burgundijos sostinės.

Amerikos 300 orlaivių bom
bardavo Brest prieplauką, ku
ri apgulama.

Calais srity apsupama 50,000 
vokiečių armijos.

I-a Havre esantiems naciams 
įteikta antras ultimatumas pa
siduoti, nes kitaip jie visi bus 
išmušti.

Aliantų vyriausioji komanda 
sako, jog Antroji Britų armija 
esanti kur nors Olandijoj, o tai 
patvirtinimas, kad Olandija jau 
irgi laisvinama.

BIJO NACIŲ TERORO 
VOKIETIJOJ

STOCKHOLMAS.—Neutralūs 
tėinytojai čia reiškia baimės, 
kad Vokietijoj, kada ji ims griū- 
ti, prasidės žudynės. Naciai ty
rios sau neprielankius, o ant£- 
naciai keršius naciams už Vcf- 
kielijos pragaištį.

Reikalinga Sąjunga 
Britanijos, SSSR 
Ir Amerikos

LONDONAS, rugs. 6.—Aistei- 
gimui tarptautinės prkybos ir 
gerlaikio būtinai reikalinga są
junga Britanijos, Sovietų Sąjun
gos ir Jungtinių Valstijų, taip 
sako Francis Joseph, preziden
tas Industrijos Administracijos.

Jis ragino vertelgas išmesti iš
ministerija ima i savo galvų baimę Sovietų ideo-

mažiau reikalingi kareiviai.
Kurie daug sykių mūšiuose 

dalyvavę, kad ir neilgiau tarnau
ja, bus taipgi skaitomi prie il
giau tarnavusių.

Tuogi tarpu skelbiama, kad 
civile produkcija — gaminimas 
daiktų ne karo reikalams—bus 
žymiai padauginta ir daugiau 
maisto bus paliuosuota nuo ra-

Sosnkowskis 
Perdaug Apžiojo, 
Nesukramtys

LONDONAS, rugs. 6.—Gen. 
K. Sosnkowskis, kuris pasmer
kė Aliantus už nedavimą pagel
iuos Varšavos sukilėliams, sa-i 
koma, perdaug apžiojęs. Brita
nijos užsienio
nagan už tai lenkų tremtinę 
valdžią. Mikola j czykas, tos val
džios galva teisinasi, kad Sosn
kowskis pareiškimą padaręs be 
pritarimo kitų ministerijos, na- 
rių.

Sosnkowskis supykęs, kad 
jis metamas iš tremtinės lenkų 
valdžios.

šimmo.
Ir daugiau karinių varžymų 

atleidžiami bus išimtą iš rašinimo.

Dezertyrams Duota 
90 Dienų Išsikraustyt

WASHINGTONAS. rugs. 6.— 
Dezertavusiems Sovietų prekinį 
laivą keturiems įgulos nariams 
Imigracijos Taryba davė tik 90 
dienų susirasti sau laivą, ant ku
rio jie turi išvažiuoti, o jei ne,

logijos. Draugiškumas su So
vietais reikalingas pasaulio pa
žangai, sakė jis.

Anglų Aviacija 
Bombardavo 
Hanoverį Vokietijoj

LONDONAS, rugs. 6.—Anglų 
bomberiai atakavo miestą Ha
nover pereitą naktį ir visi sugry- 
žo iš atakos. Hanoveris yra 150 
mylių nuo Berlyno ir svarbus 
vokiečių industrinis centras.

Australija Kaltina Japoniją 
žudyme Belaisvių

CANBERRA, Australija.—Ja
ponija neduoda informacijų 
apie 2,877 australiečius suimtus

tai bus siunčiami atgal į SSSR. I japonų nelaisvėn.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugsėjo 7 d., 1944, No. 211.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN l'EOl'LE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day tcgether with the regular editor w iac>’*ied ar 
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Jie. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six iqonths $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
»«ar 2.50, y2 year $1.50, outside of Chicago, I year 
sx.uu, !4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, HI. 

PHONE, VICTORY 7325-7326

Catered as second class matter September 28, 1926, a 
Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Kataliku Bažnyčia
Kaip tik laikinoji Francūzijos valdžia 

užmegs diplomatinius santykius su Vati
kanu, popiežiui bus priduota surašąs tų 
dvasiškių, kurie kooperavo su nacių val
džia okupacijos metu. Pirmoj vietoj ta
me surašė bus vardas Paryžiaus kardino
lo Suhard ir Paryžiaus vyskupo Beaus- 
sart. Francūzijos valdžia reikalaus, kad 
jie būtų prašalinti iš savo vietų.

Laike iškilmingų pamaldų Paryžiaus 
katedroj Notre Dame, įvykusių Pary
žiaus išvadavimo proga, nei kardinolas, 
nei vyskupas nedalyvavo. Jiems buvo 
pranešta, kad jie nepageidaujami. Jie 
sėbravo su vokiečiais ir kalbamoj kate
droj laikė jiems pamaldas.

Francūzų patriotai nieko bendro su jais 
nenori turėti. Labai gali būti, kad jie 
bus patraukti atsakomybėn anksčiau ne
gu Vatikanas tars savo žodį.

Tokių kaip kardinolas Suhard ir vys
kupas Beaussart Francūzijoj yra nema
žai. Jie buvo sąmoningi Hitlerio ir Vichy 
valdžios šalininkai. Bažnyčią jie pavertė 
fašizmo agentūra.

Pilypas Petain, Lavalis ir kiti Vichy 
valdžios šulai dėjosi dideliais dievočiais. 
Jiems rūpėjo panaudoti bažnyčią saviems 
tikslams.

Vatikanas palaikė su Vichy valdžia la
bai glaudžius santykius, taip kaip jis pa
laiko labai glaudžius santykius su Ispa
nijos valdžia.

Negalima, betgi, sakyt, kad visi dvasiš
kiai buvo su okupantais ir Vichy. Ir dva
siškių tarpe buvo daug patriotų. Tūli iš 
jų ginklu rankoje kovojo prieš priešą.

Su jais gen. de Gaulle valdžia sugyve
no ir sugyvens gražiuoju.

Vienas iš tokių padorių dvasiškių, do
minikonas Bruckberger, pareiškė Chica- 
gos “Daily News” korespondentui, kad 
Francūzijos bažnyčia suskilo į dvi dalis. 
Vienoj pusėj stovėjo tie, kurie pilniausia 
sutapo su Vichy režimu ir talkininkavo 
okupantams, kitoj pusėj stovėjo tie pado
rūs kunigai, kurie nesutiko bernauti sa
vo šalies ir žmonijos priešams.

Jei Vatikanas iš to nepadarys tinka
mų išvadų, tai jas padarys francūzų tau
ta. Farizėjus ir išdavikus ji prikals prie 
gėdos stulpo.

Šis klausimas apie katalikų dvasiškiją 
paliečia ne tik Francūziją.

Bažnyčiai teks apsivalyti nuo fašistinių 
elementų visuose kraštuose.

Paimti kad ii- prelatą Tiso, Slovakijos 
kvislinginės valdžios prezidentą. Tai vie
nas iš kiečiausių fašistų. Tai aklas Hit
lerio įrankis. Vatikanas prieš jį niekuo
met nepasisakė.

Sunku tikėtis, kad Vatikanas norės iš
mėžti tą mėšlą iš katalikų bažnyčios. Per
daug pats Vatikanas susijęs su tokiais 
kaip Tiso, kaip Vengrijos bažnyčios šu
lai, su tokiais kaip kardinolas Suhard.

Jei Vatikanas nepersiorientuos, katali
kų minios padarys iš to visas reikiamas 
išvadas.

Tiems žulikiškiems manevrams atėjo 
galas.

Jei kas labiausia džiaugsis karo paskel
bimu, tai Bulgarijos liaudis. Jai susida
rys palankiausios sąlygos atsteigti tikrai 
demokratinę valdžią. Perilgai ant jos pe
čių buvo užsisėdus fašistuojanti klika.

Prieš pat karo paskelbimą Bulgarijos 
valdžia žadėjo išsikašieryti ir grąžinti 
demokratinę santvarką. Jai buvo ne kas 
kita kaip veidmainystė, jėzuitizmas. De
mokratijos graboriai negali būti nuošir
dūs demokratai. Į jų tokį staigų atsiver
timą niekas rimtai netikės’.

Kaip tik iš bulgarų armijos bus praša
linti kvislinginiai elementai, ta armija 
stos ne prieš raudonarmiečius, bet greta 
jy-

Bulgarai kovos prieš nacius, kaip ru
munai kovoja.

Pagaliaus
Grekijos tremtinėj valdžioj įvyko reikš

mingų permainų. Jos sąstatan įvesta at
stovai iš Tautinio Išsilaisvinimo Fronto 
(EAM). Jų tarpe yra profesorius Svolos. 
Komunistai taip-pat dalyvausią valdžioje.

Šitaip susitvarkiusią valdžią galima 
vadinti reprezentatyve, nes ji atstovauja 
visas sroves.

Grekijos išlaisvinimas jau arti. Bulga
rija turės ištraukti iš Grekijos savo ar
miją. Nacių Grekijoj, palyginamai, ne
daug. Kaip tik visi grekai pradės vienin
gai kovoti, taip greit bus apsidirbta su 
okupantais.

Naujoj koalicinėj grekų valdžioj ne visi 
vienodai žiūri į dabarties ir ateities pro
blemas. Bet einant visiems išvien leng
viau bus susiorientuoti.

Nereikia užsimerkti ir nematyti pavo
jaus, kurį sudaro buvimas fašistuojančių 
elementų grekų armijoj ir laivyne. Jų 
yra. Juos reikia prašalinti.

Kaip tik okupantai bus išvyti iš Gre
kijos ir vidaus gyvenimas joj sutvarkys, 
šalyj įvyks visudtiiii1 rinkimai. Tuomet 
grekų tauta pareikš savo valią. Aišku, 
kad Grekija bus demokratinė. Aišku, kad 
grekų didžiuma pasisakys prieš monar
chiją.

ALDLD Reikalai
Knyga Jau Išsiuntinėtą. .Kas Remia Knygų Leidimą?

Šiemet Lietuvių Literatū
ros Draugijos nariai gauna 
labai gerą knygą, tai “LIE
TUVA UGNYJ”. Ją parašė 
geriausi lietuvių tautos ra
šytojai ir poetai. Tai amži
nas dokumentas, kuris ryš
kiai parodo amžinųjų mūsų 
tautos priešų-vokiečių žvė
riškumą, troškimą pavergti 
Lietuvą ir lietuvių tautos 
kovingumą.

Knyga jau. išsiuntinėta 
visų kuopų sekretoriams ir 
pavieniams nariams. Knyga 
turi labai gražų viršelį. Tu
rime ir kietais apdarais, ku
rie nori gauti kietais apda
rais, tai turi primokėti po 
35 centus prie duoklių, nes 

l apdarymas labai pabrango.
“šviesos” No. 3.

Mūsų žurnalas “šviesa” 
No. 3 jau gatavas ir siunti
nėjamas visiems nariams, 
kurie pilnai moka. Jeigu ku
rie persikėlėte gyventi į kitą 
vietą, tai prašome pranešti 
centrui, kad galėtume pa
keisti jūsų antrašą.
Jau Yra 120 Garbės Kuopų.

Rugpiūčio mėnesį garbės 
kuopų stovį pasiekė 
kuopos, būtent:
Kp.

53
61
85

Mūsų Draugijos Apšvie- 
tos Organizacijos Fondas 
mažai gauna aukų, nes daug 
yra kitų kampanijų. Bet 
kaip kurie draugai, draugės 
ir organizacijos atsimena ir 
tą svarbų fondą ir paremia. 
Gavome aukų nuo:

ALDLD 2 kp., So. Boston, 
draugai Jurgis Lekas ir D. 
G. Jusius ant blankų surin
ko $14.

Drgg. J. ir L. žemaičiai, 
Hartford, paaukavo $10.

Drg. Eva žvingilas, Jew- 
wett City, Conn., paaukavo 
$10.

Drg. A. Račkauskienė, se
kretorė ALDLD 85 kp., Ha
verhill, surinko ant blankos 
$7.

ALDLD 51 kp., Middle-
field, per J. Rūbas, paauka
vo $3.

dar 5

Bulgarija
Sovietų Sąjunga paskelbė karą Bulga

rijai. Bulgarų vadovybei buvo duota 
daug laiko apsisvarstyti. Ji sunaudojo tą 
laiką žulikiškiems manevrams. Ji, vei
kiausia, manė, kad taip visą laiką bus ga
lima joti ant dviejų arklių, pataikaujant 
Aliantams ir bendradarbiaujant su hitle
rininkais.

Greit ir Griežtai _
Generolas Joseph Koenig, Paryžiaus 

militarinis gubernatorius, paskelbė, kad 
Paryžiuj tuoj bus suorganizuoti milita- 
riniai tribunalai teisti išdavikus. Tų tri- 
bunalų nuosprendžiai biis galutini. Jiems 
nebus apeliacinės įstaigos.

Žinoma, tokie tribunalai bus įsteigti ne 
tik Paryžiuj, bet ir visose išlaisvintose 
Francūzijos srityse.

Teismo organai veiks greitai ir griežtai.
Prancūzai patriotai taip įniršę prieš iš

davikus, kad kaip kur pasireiškia instink- 
tyvis gaivalinis kerštas ir išdavikus ima 
už čiupros pati minia. Vartojimas gaiva
linių priemonių yra smerktinas. Yra 
įstatymai ir tik teismas yra kompeten- 
tiškas kaip ką nubausti.

Amerikos reakcininkai jau rėkia, kad 
Francūzijoje prasideda teroras. Tai ne 
teroras, bet patriotinė priedermė. Tai 
griežtas tautos valios pareiškimas, kad 
ji nori būti laisva, stipri ir demokratinė.

Francūzų tauta būtų žuvus merdėji
me, jeigu Hitleris ir Vichy būtų paėmę 
viršų.

Naciai turi pagrindo jaustis Lisabone 
kaip namie. Nors Portugalijos valdžia 
neva už Angliją, neva jos sąjungininkė, 
bet Lisabonas kaip buvo taip tebėra nacių 
špionažo ir propagandos centras.

Lisabonan nuvyko vokiečių diplomatas 
von Papen ir Reichstago prezidentas 
Funk. Jie ten ieškosią kontakto su Alian- 
tais.

Bergždžios tos pastangos. Derybinės 
taikos jie nesusilauks.

“Vilnies” vajus jau arti. Jau laikas pra
dėt galvot kaip suplanavus pasekmingą 
vajų.

1 Kiekvienoj kolonijoj, didelėj ir mažoj, 
| galima gauti naujų skaitytojų.

Tik reikia noro ir apsukrumo.

Miestas.
Gardner. 
Monangahela. 
Haverhill.

126 Revelstal$.
186 Beloit.
Taigi, vi§o jMT yra, 1,20 

garbės kuopų, arba kuopų, 
kurios jau pasiekė 1943 me
tų narių skaitlinę pasimokė- 
damos duokles.

Iš pirmiau nemokėjusių 
kuopų pilnai arba dalinai 
pasimokėjo: Chester, Mona- 
gahela, Fichburg, Steuben
ville, Revelstake ir West
ville. Dar yra 9 kuopos, ku
rios iki šiol nieko nemokėjo 
už 1944 metus, o jau metai 
eina prie pabaigos. Prašome 
tas kuopas pasimokėti, tai: 
Akron, Ohio; Collinsville, 
Ill.; Dedham, Mass.; Tim
mins, Canada; Bedford, 
Ohio; 105 kp. Toronto, Ca
nada; 141 S. Phila., Pa.; 154 
kp. Chicago, ir 182 kp. Mel
rose-Maywood, Ill.

Atminkite, draugai, kad 
su spalių 1 diena jau ir pra
tęsimo duoklių laikas bai
giasi.
Kiek Dar Skolingų Narių 

Yra?

Dar yra virš tūkstančio 
nepasimokėjusių narių. Sko
lingų narių yra ir tūlose 
garbės kuopose, mat, jos ga
vo naujų narių, pasiekė 1943 
metų skaitlinę, tūlos net pra
lenkė, bet nevisi jų seni na
riai dar pasimokėjo duokles.

Todėl greitai bus paruoš
ta specialiai pranešimai vi
soms kuopoms, kuriose yra 
skolingų narių su tų narių 
vardais. Prašome kuopų 
valdybas tuojau matyti tuos 
narjus, išrinkti jų duokles ir 
prisiųsti. Atminkite, kad bū
sime priversti sulaikyti 
“Šviesą” tiems, kurie nepa- 
simokės iki spalių 1 dienai, 
nes popiera labai brangi ir 
mes negalime siuntinėti žur
nalo, nežinodami ar tie na
riai sumokės duokles.

Visiems aukavusiems ta
riame širdingai ačiū. Prašo
me ir ateityj paremti knygų 
leidimą aukomis. Paaukau
kite nuo apskričių ir kuopų 
sėkmingų parengimų. At
minkite, kad dabar labai pa
brango popiera, spaustuvės 
darbas, apdarinėjimas taip, 
kad Centro Komitetui daug 
sunkiau paruošti knygas, 
kaip seniau. Prie to, mes tu
rime daugybę apšvietos įvai
rių darbų, kurie surišti su 
organizacijos auklėjimu ir 
karo laimėjimo reikalais. 
Skirdami kitiems tikslams 
dalį pelno paspirkite ir Ap- 
švietOs' Forid'di?’'"' ‘ '

Pereitoj atskaitoj buvo 
paskelbta, kad P. Boika, iš 
Clevelando, prisiuntė $5 au
kų nuo ALDLD 190 kp. Tai 
buvo klaida. Aukos yra nuo 
ALDLD 57 kp. Klaidą ati
taisome ir 57 kp. draugus at
siprašome.

Drg. Jonas Ragauskas, iš 
Shelton, Conn., nuolatos 
gausiai remia darbininkų 
judėjimą. Kada Raudonoji 
Armija išlaisvino Krakių 
apylinkę, jo tėviškę Lietu
voje, tai jis vėl paaukavo $50 
pagelbai Lietuvos žmonių.

Gaukite Naujų Narių.
Pereitais metais mes da

vėme nariams labai gerą 
knygą “Didysis Lietuvių 
Tautos Priešas,” kuri dau
giau istoriniai nušvietė Lie
tuvos žmonių apsigynimo 
kovas prieš vokiečius.

šiemet mes pateikėme dar 
svarbesnę, dar įdomesnę 
knygą “Lietuva Ugnyj”. 
Mūsų nariai perskaitę tas 
knygas turės aiškų suprati
mą apie Lietuvos reikalus.

Visi skaitykite knygą ir 
duokite pasiskaityti savo 
kaimynams. Ta proga kal
binkite juos į Lietuvių Li
teratūros Draugiją. Greitai 
prasidės mūsų dienraščių 
“Laisvės” ir “Vilnies” vajai, 
dirbdami dienraščiams ne
pamirškite ir Literatūros 
Draugiją.

D. M. šolomskas,
ALDLD CK Sekretorius, 

46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.

WASHINGTONAS. — Atsto 
vų Buto Militarinių Reikalų 
Komisija klausinėja armijos 
viršilas kas dėl. demobilizavimo 
armijos kada Vokietija pasi
duos.

Neteks Lietuvai Nei 
Tie Jų $12,500! 

,. t T.Šiame kun. Končiaus rei
kalavime būtų pateisinimo, 
jeigu jie būtų pasiuntę ge
roką kiekį pašalpos ir gavę 
nusiskundimų nuo lietuvių, 
kad ta pašalpa nėra išdali
nama teisingai. Tad būtų 
galima sakyti, kad dėl pa
tyrimo ir užbėgimo toms 
kalboms už akių, mes nori
me pasiųsti atstovus ir pri
žiūrėti šalpos išdalinimą. Gi 
dabar nieko panašaus nebu
vo.

Tarybų Sąjungos gilumo
je yra tūkstančiai lietuvių 
pabėgėlių nuo hitlerinės pa
vietrės. Končius nepasiun
tė jiems nei vieno pundelio.

Bet štai, pasak “Ameri
kos” (rūgs. 1), įžengus Lie
tuvon Raudonajai Armijai, 
Švediją pasiekė “naujų pa- • 
bėgėlių.” O tie pabėgėliai, 
aišku, yra Kubiliūno šaikos 
žmonės — hitleriniai krimi
nalistai, Lietuvos žmonių 
naikintojai. Tokie hitleri
niai niekšai bėga dabar iš 
Francūzijos, kai ją laisvina 
Amerikos ir Anglijos armi
jos. Tokie niekšai bėga iš 
Lietuvos, kai ją laisvina 
Raudonoji Armija. Betgi 
kun. Končius sako, kad Ben
dras Fondas jau pasiuntė tų 
pabėgėlių šelpimui Švedijon 
du tūkstančiu dolerių! Tai 
matote, kam tas Fondas 
įsteigtas ir kuomi jis rūpi
nasi.

Dai'-Viė'nas labai svarbus" 
dalykas iškilo aikštėn, kuris 
nebuvo žinomas prieš kelias 
dienas. Dabar paaiški, kad 
net ir tie $12,500, kurie Ben
drojo Fondo budžete skiria
mi “vaistams į Lietuvą,” vi
sai neteks Lietuvai. Kon- • 
čius skyrė tą sumą “vais- . 
tams į Lietuvą” su tuo su
pratimu, kad Lietuva bus 
nacių vergijoj. Jis žadėjo 

’ tuos “vaistus” pasiųsti per 
Tarptautinį Raudonąjį Kry
žių. Dabar, girdi, kai Lietu- 

’ va išlaisvinta, Raudonasis 
Kryžius nustoja veikęs, o 
Končius Lietuvos žmonėmis 

’ n* jųjų vyriausybe nepasiti- 
’ ki I Tai, aišku, ir tie $12,500 

turės eiti švedijon kubiliū- 
niniams pabėgėliams šelpti!

Rokiškietis.

Pagaliau ir taip vadina
mas Bendrasis Amerikos 1 
Lietuvių šelpimo Fondas pa- j 
skelbė savo budžetą. O pa- i 
skelbė todėl, kad Laisvė ir i 
Vilnis jį paskelbė pirmiau. 1 
Kun. Končiui tolimesnis ty- i 
Įėjimas pasidarė negalimas , 
Visuomenė jau žinojo. i

Visas šis epizodas labai ] 
įdomus. Tai pavyzdys ne- ; 
gražios slaptos diplomati- į 
jos. Klerikalai ir menŠevi- ( 
kai ne tik savo budžeto ir 
planų neskelbė viešai, pakol 
mūsų spaudos nebuvo pa
skelbta, bet dar slaptai susi
rašinėjo su Russian War 
Relief ir davė didžiausius 
pažadėjimus. Tą faktą irgi 
mes iškėlėme aikštėn. Tuo 
tarpu jųjų spauda neatlai- 
džiai vedė ir veda šlykščiau
sią kampaniją prieš Russian 
War Relief. Smerkia ir kei
kia kiekvieną, kuris turi ko
kius nors ryšius su ta gar
binga organizacija. Tūks
tančius sykių yra pasmerkę 
Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetą, kam jisai ameri
kiečių lietuvių dovanas duo
da Russian War Relief per
siųsti lietuviams Tarybų Są
jungos gilumoje ir Lietuvo
je.

O dabar kun. Končius pa- 
simojo Lietuvos žmonių šel
pimo reikalą panaudoti sa
vo piktai kampanijai taipgi 
prieš National War Fund ir 
Tarybų Sąjungą. Jis sako, 
jie prašę National War 
Fund skirti pinigų šelpimui 
Tarybų Sąjungos gilumoje, 
bet tas Fund nedavęs. Ir, 
girdi:

“Jei Sovietų Rusija įsileis 
mūsų įgaliotinius ten vykti 
ir mūsų pašalpos išdalinimą 
prižiūrėti, tai tada mes ga
lėsime gauti lėšas šiems rei
kalams” (Amerika, rugs. 1).

Vadinasi, National War 
Fund pasitiki kun. Kon
čium ir jo grupe, bet nepasi- 

i tiki Tarybų Sąjunga. Duos 
jiems vėl krūvas pinigų, jei
gu Tarybų Sąjunga įsileis 
Končių ir jo agentus savo 
anti-sovietinius lizdus susi
sukti ir “pašalpos išdalini
mą prižiūrėti.” Kur ir kada 
National War Fund yra pa
reiškęs tokį nepasitikėjimą 

, Tarybų Sąjunga? Mes jo 
nesame girdėję. Tai, vei- 

. kiausia, bus paties Kon- 
, čiaus triksap įnešti nesusi

pratimą tarpe National 
’ War Fund ir Tarybų Sąjun

gos ir tuomi, žinoma, pa
kenkti visam karo reikalui.

Jau daugiau kaip du me- 
( tai yra siunčiama demokra- 
. tinių lietuvių pašalpa lietu

viams Tarybų Sąjungoje. 
Kun. Končius ir visa kleri
kalų grupė nėra pasiuntus 
nei už vieną do’crį pašalpos, 
o jau reikalauja, kad Tary
bų Sąjunga įsileistų juos 
prižiūrėti pašalpos išdalini
mą! Ar bereikia didesnio 
veidmainiškumo ir akiplė- 

’ šiškumo? Ar bereikia di
desnio tyčioj imosi iš viso 
šalpos reikalo? Ar bereikia 
aiškesnio įrodymo, kad 
tiems žmonėms rūpi ne šel- 

• pimas nuo karo nukentėju- 
’ šių lietuvių, bet propaganda 
. prieš Amerikos talkininkę—

Tarybų Sąjungą?

Sosnkowskis
Smerkia Aliantus 
Už Savo Žygius

LONDONAS, nigs. 5.—Geh. K. 
Sosnkowski, tremtinės lenkų 
valdžios armijos galva, kurį ta
čiau jau ir premieras Mikolaj- 
czykas sutiko atmesti, smerkia 
Aliantus, kad jie nepadėjo Var
šuvos sukilėliams.

(Sukilimas Varšavoj iššauk
tas nepainformavus apie tai 
Raudonosios Armijos, dėlto iš 
Sovietų pusės negalėta suteik
ti jokios paramos. Sosnkowskis 
pats dėlei to kalčiausias.)

LAIŠKAI J FRANCŪZIJĄ 
JAU EINA

WASHINGTONAS. — Gene- , 
ralis Postmasteris skelbia, jog 
apribuotas susirašinėjimas su 
Francūziją jau galimas; pašto 
ryšiai atsteigti. Rašyti galima 
tik šeimos ir asmeninius daly
kus.

LONDONAS. — Brusselio ra
dijas paskelbė Vokietijos pasi
davimų ir dėlto kilo bereikalin
go sąjūdžio, nes paskelbimas 
buvo klaidingas.

2



JRugsėjo 7 d., 1944, No. 211. VILNIS Puslapis Trečias

Detroito Kolumna
Detroito demokratiniai 

lietuviai yra duosnūs. Cen- 
tralinis Lietuvai Gelbėjimo 
Komitetas nuskyrė mūs ko
lonijai $500. Mes jau nusiun
tėme virš $1,800.

Pereitam draugijų dele
gatų susirinkime mūs sky
riaus komitetas pranešė, 
kad vėl rahdasi pinigų: Virš 
$20 nuo Sąryšio' vakarienės 
pridavė, ‘ ižde buvo likę 
$44.02, Vera Smalstienė pri
davė surinkus ant blankos 
$50. Vadinasi, ižde vėl yra 
$114.
' Taipgi komitetas rengia 
parengimėlį spalių 8 d., 
Draugijų Svetainėj.

Dar to neužtenka. Drau- 
gijų Sąryšis rengia pikniką 
rugsėjo 17 d. Pusę pelno nu
tarta skirti nukentėjusiems 
mūsų broliams Lietuvoj.

lietuvių priešų fondas gelbės 
tuos nenaudėlius.

Na, beabejonės, mažai 
Amerikoj atsiras tokių lie
tuvių, kurie aukotų jų fon
dui.

Dėl svieto akių, jie skelbia, 
kad ir Lietuvos žmonėms 
yra nuskirta 12 ir pusė tūks
tančių dolerių.

Na, tai auka, yra geriau 
negu nieko. Bet Lietuvoj 
mes turime porą ir pusę mi- 
lionų gyventojų. Žinoma, 
sunku pasakyt, kiek Hitle
ris jų išžudė. Jų fondas sky
rė tokią pat sumą Argenti
nos “pabėgėliams”, kaip ir 
Lietuvos žmonėms.

Lietuvoj yra žmonių du ir 
pusė milionų, o Argentinoj 
gal yra apie šimtas ir pusė 
“pabėgėlių.” Ir vienodą pa- 
šelpą nuskyrė.

Prancūzas partizanas “medžioja” Paryžiaus gatvėje. Partizanai jau buvo pusiau apvalę 
savo sostinę nuo nacių, kada ten įmaršavo Talkininkų armijos ir ga

lutinai išgujo okupantus.

Reikia pagirt Detroito 
Lietuvių Kliubą. Kliubas la
bai puikiai pasirodė su auka. 
Rrugpiūčio 27 d. laikė susi
rinkimą, kuriame nariai nu
tarė paaukauti iš iždo $150. 
Dar to neužtenka: nariai 
ant vietos suaukojo $60. Va
dinasi, Detroito Lietuvių 
Kliubas priduos skyriaus 
komitetui $210 auką. Bravo, 
broliai lietuviai ir ačiū už 
gerą širdį!

Kaip dabar atrodo, tai ne
užilgo pasieksime virš 
$2,500!

Dar neviskas. Mes turime 
. ir daugiau organizacijų ,bei 

kliubų, kurie, beabejonės, 
, neatsiliks su aukomis nuo 

H Detroito Lietuvių Kliubo.
Taipgi mes turime labai 

gerų demokratinių lietuvių, 
kurie dar neturėjo progos 
išreikšti, savo jausmą link 
buvusios tėvynės ir ten 
esančių Įbrolių, sesučių ir 
abelnai lietuvių suvargusios 
liaudies. Jie, aš esu tikras, 
irgi pasirodys su aukomis, 
ir dar gausiomis aukomis.

Ištiktųjų, mes demokra
tiniai lietuviai buvome ir 
esame užėmę tinkamą pozi
ciją kaip šioj šaly, taip ir 
Lietuvos klausime ir jos 
liaudžiai gelbėjime.

Mūsų Lietuvai Gelbėjimo 
Centralinis Komitetas, taip 
ir kolonijų komitetai dirba 
veltui tą šventą suvargusios 
Lietuvos liaudies šelpimo 

-■(darbą.
Na, o ką sujungtas trijų 

srovių fondas daro?
Pirmiausiai, ofiso užlai

kymui reikia $35,000. Jiems 
būtinai reikia šelpti “pabė
gėlius” Argentinoj, Ispani
joj, Italijoj, Francūzijoj, 
Švedijoj ir taip toliau.

Jau net ir sumos nuskir
tos. Pavyzdžiui, Argentinoj 
pabėgėliams šelpti $12,500.

Na, ištikrųjų, kiek tų pa
bėgėlių randasi Argentinoj ?

Iki šiol niekur spaudoj ne
buvo paskelbta kiek jų ten 
randasi.

Kuomet nabašnikas Sme
tona bėgo per beržyną į Ber

lyną, sakoma, kad net 600 
Lietuvos niekšų su juo išbė
go. Na, ir tie visi buvę Lie
tuvos liaudies ėdikai išsi
skirstė po virš minėtas šalis. 
O dabar tas demokratinių

Amerikos demokratiniai 
lietuviai, taipgi ir tikinti ge
rai žino kaip dalykai stovi. 
Jie nesiduos save apgauti.

Po pereito karo tie sky- 
meriai “gelbėjo” Lietuvą 
steigdami daug visokios rū
šies korporacijų; jų tarpe ir 
Lietuvos Atstatymo Ben
drovę, kurios varde Ameri
kos lietuviai sudėjo arti pu
sę miliono dolerių. Kur tie 
pinigai dingo?

Na, o kur kitos visos jų 
tančiai tūkstančių Ameri- 
bendrovės, kuriose ir tūks- 
kos lietuvių dolerių žuvo?

To Amerikos lietuviai dar 
nepamiršo. Jie dabar žinos 
•kaip nuo skymerių apsisau
goti.

Žiema neužilgo atsilankys 
pas mus ir Lietuvoj. Mes 
esame gerai apsirėdę, ir ge
rai pavalgę, gal dar ir per
sivalgę. Bet Lietuvos nuvar
ginta liaudis tuo negali 
džiaugtis. Jai yra būtinai 
reikalinga pagelba. Jai rei
kia drapanų, valgio ir butų. 
Eikim mes į pagelbą jiems, 
kiek kuris išgalime.

Aukokime drapanas, au
kokime ir kitus reikalingus 
daiktus. Taipgi galime au
koti ir pinigų nupirkimui tų 
jiems būtinai reikalingų 
daiktų.

Lietuvai Gelbėjimo Komi
tetas ir jo skyriai mielai vi
siems patarnaus, priimdami 
jūsų aukas.

J. Brukąs.

Aido Choro
Narių Atydai

Aido Choras kviečia vi
sus, senus ir naujus narius 
atsilankyti į pirmutines se
zono atidarymo pamokas, 
kurios įvyks rugsėjo (Sep
tember) 10 d., 12 valandą 
dieną, 4097 Porter st.

Sekretorė.

Komunistai 
Remsią Karalių 
Prieš Nacius

MASKVA, rugs. 5. — Rumu
nijos Komunistų Partija rems 
karaliaus Mykolo valdžią, iki ji 
kovos už išvijimą naciu iš Ru
munijos ir už sunaikinimą pas
kutinių fašizmo likučiu, taip 
paskelbė čia Lukre'ciu Ptaras- 
cu, Komunistų Partijos vadas, 
taipgi ir Rumunijos delegacijos 
karo paliaubom, narys.

Kas Gero ir Kas Blogo
Jankauskai Abudu Nesvei- 

kuoja.
Nesenai teko užeiti pas 

LLD 52 kuopos narius, tai 
yra Izidoriaus Jankausko 
šeima, 2438—24th st. Trum
pai pasikalbėjus sužinojau, 
kad jo žmona ligos apimta, 
mažai ką begali veikti ir šei
mininkauti po stubą. Pa-, 
čiam Jankauskui jau sep
tyni mėnesiai kaip dešinės 
rankos trys pirštai pri
traukti ir jau negali dirbti 
jokio darbo. Gaila draugų 
Jankauskų. Jankauskas tu
rėtų skubiai kreiptis prie 
valdžios dėlei senatvės pa
šalpos, nes jau virš 60 metų 
amžiaus.

Atsirado Smalstienės Auto
mobilius.

Pereitą savaitę drg. V. 
Smalstienė po pietų nuva
žiavus į darbą su automobi- 
lium, paliko jį ant kompa
nijos loto. Išėjus iš darbo 
jau nerado savo forduko; 
kas nors buvo pasiskolinęs 
keliom dienom.

Po trijų dienų policijos ir 
apdraudos agentų ieškoji
mo, surado savo bogę miesto 
pakraštyje, dikčiai išpurvin
tą, apdaužytą ir visas geso- 
linas išbaigtas ir prie kelio 
paliktą. Nors forduko svei
kata kiek pažeista, bet 
Smalstienė linksma, kad su
rado savo pavogtą automo
bilių bent su čielu kūnu.

M. Alvinienė Svečiuose.
Rugpiūčio 29 d. M. Alvi

nienė išvažiavo į Clevelandą 
aplankyti savo sergančią 
marčią ir naujagimę anūkę. 
Mat sūnaus šeimynoj jau 
randasi poros metų anūkas, 
o dabar susilaukė anūkę. 
Taigi William ir Ruth Va
lentų šeima praturtėjo ant
vieno nario daugiau šiais 
metais. M. Alvinienė ten nu
vyko netik aplankyti, bet ir 
pašeimininkauti savo sūnui 
ir marčiai per porą savaičių. 
Detroito Piliečiai Už Roose- 

veltą.
Detroito laikraščiai vedė 

taip vadinamus šiaudinius 
balsavimus, kad nusprendus 
maždaug už kurį kandidatą 
daugiau balsų bus paduota. 
Rooseveltas gavo 66 nuo
šimčius, Dewey tik 34 nuo
šimčius.

Alvinas.

AUKOS DEL ŠILTŲ DRAPANŲ 
NUPIRKIMO LIETUVOS ŽMONĖM

Rugpiūčio 25 d. buvo pri
duota aukų rinkliavos lakš
tai. Tai aukos dėl nupirki
mo šiltų drapanų Lietuvos 
žmonėms, nukentėjusiems 
nuo karo. V. Smalstienės 
pasidarbavimu ant blankos 
nurinkta $50; M. Alvinienė 
ant blankos surinko $34; A. 
Gy vienė ant blankos surinko 
$11.

Pavardes aukojusių skel
biame kiek galint suglaustoj 
formoj, kad techniškai išei
tų sklandžiau.

Pr. Nakas aukojo $10.00 
R. Rekašis .............. 5.00
Dom. D. Brazis....... 5.00
Jurgis Glodinį^.,....... 5.00
Povilas Varnus ....... 5.00
Jurgis Šruga ..........  5.00
Ant. M. Metelionis .... 5.00 
Kazys Pocevičius 6.00; 

Juozas Galinskas $3.00; Zu
zana Dantiehė $3.00. Po du 
doleriu aukojo; Petras Dul- 
kis, Edwardas Šeputis, Mi
kas Prakevičius, Dominin
kas ir A. Reveckai, Julius 
Greblikas, Antanas Kirlis, 
Uršulė Kasparkienė, Anna 
Findlay, Petras ir Agota 
Gyviai ir Petras Ulinskas.

Po dolerį aukojo: Juozas 
Terza, Jonas Mitrika, B. 
Stankus, Julija Kvietkaus- 
kienė, Jonas Kašinskas, 
Vincas Steponkevičius, 
Lawrence Waisel, Marė Po
vilaitienė, Marė Valatkienė, 
Petras Smalstis, Juozas D. 
Malenskis, Vincas Kirvela, 
Antanas Adomaitis, Elenora 
Grasha, Marė Bartuškienė, 
Juozas Limingas, Vincas 
Staniškis, Anna Stonienė, 
Margaret Janulienė, Mar
garet Andrulienė, Motiejus 
Batulevičius, Eva Ulinskie- 
nė, ir Jonas Valavičius.

Bendra Atskaita.

Lietuvai Pagelbos Teiki
mo Centraliniam Komitetui 
į Brooklyną pasiųs
ta .........................  $1,250.00

Vietinių’išlaidų tu
rėta ............. i......... 41,00

Viso išmokėta.... $1,291.00 
Įplaukų viso.....$1,305.66

Pas iždininką rug
sėjo 1-mą, 1944 m., 
balansas ......................$14.66

M. Alvinas, 
Lietuyai Pagelbos Tei
kimo Detroito Komi

teto iždininkas.

Biskis Apie Negrų Laik
raštininku Konvenciją

Cleveland Press reporte
ris George Moore sugryžęs 
iš negrų laikraštininkų 
konvencijos atsibuvusios 
Birmingham. Ala., rugpiū
čio 31 d., kalbėjo negrų biz
nierių konvencijoj. Moore 
pareiškė, kad negrų laikraš
čiai po šio karo los didelę ir 
svarbą iolę netik čia Ame
rikoj, bet po visą pasaulį; 
ypatingai Indijoj, Afrikoj. 
Francūzijoj ir Britanijos 
kolonijose. Amerikos negrai 
ir jų laikraščiai turėsią nuo
latinius ryšius su tų šalių 
negrais. Moore sakė, kad 
200 negrų laikraštininkų sa
vo konvencijoj padarė pa- 

I reiškimų, kurie būsią sklei-. 
džiami po karo. Konvencijoj i 
matėsi didelis entuziazmas, j 
Konvencijoj priimta nuo
monė, kad negrų spauda su-! 
silaikytų nuo didelių jaudi
nimų ir rūpintųsi pokari-' 
niais klausimais, ypač pašto-1 

į vios taikos reikalu.
Toji negrų biznierių lyga 

! pora savaičių atgal turėjo 
savo posėdžius čia, Cleve- 

( landė, tikslu apkalbėti atei-. 
. nančius rinkimus ir visi at

stovai pasisakė už rėmimą 
Roosevelto 4-tam terminui. 
Jie pareiškė, kad negrai ne- 

’ mato kito kelio, kad būtų 
galima pasirinkti geresnę 
administraciją kaip Roose- 

. velto ypač vykdymui lygy
bės klausimo. V. M. D.

Kataiikų-Komunistų 
Partija Laikosi

ROMA, rugs. 5.—Kataiikų- 
Komunistų Partija, į kurią šnai- 
riai žiūri Vatikanas, laikosi ir be 
popiežiaus užgyrimo. Ji betgi 
pakeitė savo vardą. Ji vadinsis 
Kairiųjų Krikščionių Partija.

Ta partija susikūrė kaip pa
sklido gandai, kad Vatikanas su
sitars su Sovietų Sąjunga.

DR. M. D. PALEVICF
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ika 12 tyto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

Scottville, Mich., Lietu
vių Ūkininkų Aukos

Scottville, Mich., lietuviai 
ūkininkai labai gražiai pasi
rodė su aukomis dėl šiltų 
drapanų nupirkimo Lietu
vos žmonėms.

Aukavo sekami:
Tadas Lapenas.....$20.00
Uršulė Juodaitienė 10.00 
ALDLD 218 kuopa,

Scottville, Mich, 
Longinas Stakėnas 
Wm. Stakėnas ......
Leo Povilaitis .......
Mary Sakalienė ......
Antanina Stukienė .... 5.00 
Ona Stakėnienė ....... 5.00
Anastazija žukienė 5.00 
F. Žukas .......... .......  5.00
Magd. Stakėnienė .... 5.00 
John Kasparas, Jr.....5.00
Kazimieras Glemža 
Petras šiška............
S. ir M. Klastauskai 
Paulina Stakėnienė 
Ant. Povilaitienė.....
Mrs. J. Alemik..........

A. M. KlSONO
Aptleka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkiniui

10.00 
10.00 
10.00
10.00

. 5.00

Nuo pereito mėnesio
buvo ..........  ....... $31.27

Per Povilo Rotomskio 
prakalbas surink
ta ................... .1..... 1,153.75

V. Smalstienė ant 
blankos......................... 50.00

M. Alvinienė ant 
blankos............. 1..........34.00

A. Gyvienė ant 
blankos......................... 11.00

Per L. P. P. Kliubo 
susirinkimą  ......... 5.25

Povilo Rotomskio 
pagerbimo vakarienėj 
sudėta............. :..............20.00

Viso priimta.....$1,305.66

5.00
5.00
5.00
2.00
2.00
1.00

Viso.......... $125.00
Prisiuntė Anna Stakėnas.

Belgai Iškilmingai 
Sutiko Savo 
Išlaisvintojus

BRUSSELS, nigs. 5. — Ali- 
antanis išlaisvinus Belgijos sos
tinę čia kilo didesnes demons
tracijos netgi negu Paryžiuje. 
Belgai, sakoma, prie to ruošės 
jau per kelis mėnesius, žinoda
mi, kad jų sostinei artinasi lais
vė.

Visas miestas buvo išpuoštas 
gėlėmis ir vėliavomis.

Vokiečiai išbėgo taip skubiai, 
kad nespėjo sunaikinti net ir 
svarbesnių tiltų ir kitų komu
nikacijos punktų.

DR. A. A. IViNSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit akllvlo. nlaačlų. Mrdles. Inkstų, 
vidurių ar kepenų ligų?

Ar turit Reumatizmų, Katarą, Dusuli 
Paralyžių. Nerviškumą, Nemigę, nuola
tini Galvos skaudšjlmą?—Chiropraktika 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ilgų priežastis.

Ar turlt-nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metu, arba visai pa- 
trotlnę kalbą (baisa), nenustoki! vilties, 
bet pasltolrauklt anie Chlr'opraktlką.

Ar turit' Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
oeslbijoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose

Aš esu piektlkavęs prie ligonių per 
keturoliką metų žymiausiuose

pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; l-b vai.

Telephone Lafayette 85548910 Jos. Campau

Lietuviška Užeiga

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE 

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

2100 PILGRIM
Detroit, Mich.

Tel. University 1-9748
ALICE BRAZAITIS, Sav.

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS 

Fire, Life, Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Aye., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gebu užsakymus tele
grama dsur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tek Lafayette 1985 _

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 7 d., 1944, No. 211.

Jonas MARCINKEVIČIUS.

SAPNAB
CLEVELANDO ŽINIOS

CIO ir AFL Pralaimėjo Balsavimuose

I.
Juoda naktis. Žemė marga nuo atly

džio, pagrioviais kuprota nuplikusiais 
pusnynais. Vėtra šniokšdama dūzgina 
minų nukapotas medžių šakas.

Trys kovotojai susiglaudę tebeguli 
drėgnuose apkasuose ir dreba nuo šalčio. 
Ketvirtasis Jeronimas Pušinis sėdi nuo
šaliai ir rūko didelį kaip pirštas machor
kos suktukų. Jis traukia dūmą taip go
džiai, kad suktukas dažnai suliepsnoja ir 
prie blyksčiojančios švieselės matosi jo 
purvinas ir išvargęs veidas. Juk tris pa
ras iš eilės Pušinio batalionas kovėsi su 
vokiečiais ir atlaikė pragarišką priešo 
puolimą. Perėjęs į kontrataką antrasis 
batalionas ką tik sugniaužė priešo ener
giją ir nuvijo jo pulką nuo priešakinių 
apkasų per keletą kilometrų.

Pušinio dalinys paliktas apsitvarkyti ir 
pailsėti. Patrankos dabar gaudžia toliau 
nuo šių apkasų. Pušinis tik girdi duslų 
sviedinių sproginėjimą. Dabar jis aiškiai 
nebeprisimena, kai]} svaidė į vokiečius 
granatas, kaip šaudė iš automato. Mū
šiui kiek aprimus jis kurį laiką vis dar 
glaustėsi prie žemės visu kūnu, tartum 
virš jo galvos piktai tebešvokštų minos; 
retkarčiais prie peties prisispaudęs šau
tuvą paleisdavo garsų šūvį, bet draugų 
sudraustas atsipeikėjo. Pagaliau įsiti
kinęs, kad, tebėra sveikas ir gyvas, kad 
priešas rimtai traukiasi, Jeronimas pa
sijuto visai be jėgų. Jo įraudusios akys 
sulipo ir jis atmetė galvą ant šlapios pu
rios velėnos. Degantis suktukas nuriedė
jo ant dešiniojo peties ir pabėrė smulkių 
žiežirbų purkšlą. Milinė ėmę svilti, bet 
Jeronimas nieko nebematė, i¥ nebejautė. 
Užmigo.

Pušinis sapnavo. Jis, regis, sugrįžta 
namo į savo senąjį kaimą, iš kurio prieš 
pat karą buvo besiruošiąs išeiti. Purvy
nai jau apsausę, takelis į klėtį išbarstytas 
geltonu smėliu, iš baltai dažyto kamino 
rūksta sruogos dūmų. “Tai Ona nu
džiugs,—galvoja jis eidamas į pireangį. 
—Juk dvejetą metų nesimatėme.

Prieangio viduryje aukštai 'sugrįstos 
luobinės užlos tebėra aprūkusios spindin
čiais suodžiais, apačioje sušlavinėti į krū
velę pelenai. Indai surikiuoti į kertes, asla 
pasausinta. “Laukia,” džiaugiasi Jeroni
mas. “Tikrai laukia.”

Įėjęs į trobą Pušinis ilgai stovi prie du
rų ir dairosi į šalis. Jis mato, kad lova 
švariai paklota, mėtos palaistytos, langai 
nesenai nuplauti, nes dar drėgni stiklai, 
o tie, kurie išsproginėję—užspraudyti 
stiklų juostelėmis ir keliomis rūtų šake
lėmis apkaišyti. Asla sausa, išbarstyta, 
laikrodis ramiai taksi ant sienos ir rodo 
aštuntą valandą ryto, skustuvui galąsti 
diržas kabo šalia rankšluosčio. Toks ma
lonus, toks artimas šviežios duonos, dū
mų, šilto pečiaus ir indų kvapas persun
kia jį visą iki kaulų.

—Ona!—garsiai sušunka Jeronimas ir 
eina prie lango.

Į jo balsą niekas neatsiliepia. Net sū
naus troboje nėra. Jeronimas atsisėda ir 
pro kvepiančias mėtas žiūri į lauką. O gi | 
šienapiūtė! Vyrai slenka į vieną pusę, 
moteriškės į kitą, maišosi linguoja į visas 
puses, klega tartum baltų žąsų pulkai. 
Merginos nelaukdamos nė žolei pavys- 
tant lėkte lekia į pelkę padėliotomis len
tomis, murdosi, brenda pasikaišiusios, ba
sos, raudonos blauzdos blyksčioja, lyg 
raudonas varis saulėje. Kitos stumia pra
dalges pagal žemę, velka varvantį šieną 
ant kalvęs, verčia į pakūgę džiovinti.

Moterų būry Jeronimas pamato ir Oną. 
Ji neša varvančio žalio šieno glėbį, visa 
nuraudusi, ir kažką sušunka sūnui Vy
tukui, kuris mėto velėnų gabalus į žalia 
skara apsigaubusį beržą.

—Matyt jau žemelė padalinta,—nu
švinta Jeronimo veidai.—Dalgį!

Su dalgiu ant pečių Pušinis eina į lau
ką. Varnėnų pulkas, kaip didžiausias de
besys, pakilęs iš lazdynų viršum jo galvos 
nušniokščia į mišką, pempės klykauja 
sparnais rėždamos žemę, išsigandęs kiš
kis pašoksta iš po akmenų krūvos ir au
sim rėždamas orą skuta per laukus, bet 
Jeronimo akys įremtos į vieną tašką. Jis 
mato tik šienpiūvius. Tik jų sunkus dar
bas pripildo jo širdį prasmingo gyvenimo 
sulčių. “Kur gi aš tiek laiko išbuvau?” 
Kas tai regėjo?

Pamačiusi vyrą Ona nesuklykia, ne
puola jam ant kaklo. Ji net susiraukia ir 
dar labiau nurausta iš gėdos, kad jos vy
ras taip vėlai ateina. Jeronimas tai su
pranta ir pasipūsto dalgį. Ir staiga jis 
mato nebe lauką vandeniu užprūdintą, 
bet rugių lauką. Rugiai jau visai pabalę, 
išnokusios varpos žemai nulinkusios. Vė
jas pūstelėja—varpos dar žemiau nusvy
ra ir beria auksinį grūdą į drėgną, juodą 
žemę. “Juk tai mano, Tarybų valdžios at
skirta man,” dingtelėja Pušinio galvoje ir 
jis verčia pirmą plačią pradalgę. Jo vei
das nurašo ja prakaitu, kaklas ima perš
tėti, bet visi muskulai įsitempia, širdis 
pritvinksta džiaugsmo. Jis kerta plačiai, 
žengia tvirtai, jis siaučia banguojančio j 
aukso jūroje kaip viesulą ir nugalėtojas. 
Jis jaučia, kad paskum eina žmona, pa
silenkusi ji sklaido rankomis tartum no
rėdama apkabinti jo kojas, bet jis neat- 
sigrįžta, jis kerta ir kerta vis toliau atsi
tolindamas. Tai mano, viskas mano, pra
eities gana—pačios lūpos šnabžda šiuos 
žodžius, kaip maldą.

Ir štai pėdai renkasi į krūvas, stoja į 
gubas, kaip pulkas kareivių priešą nuga
lėjusių.

—Jeronimai, kaip čia gera, kaip čia 
gražu!—giliai alsuodama taria žmona 
jam dalgį galandant.—Niekur mudu iš 
čia neisim!

—Puikūs tavo pažadai,—sako jis del
nus pasispiaudydamas.—Niekur iš čia 
neisim. Čia mūsų žemė!

Ir iš naujo rykiuojasi gubos. Vėl da
žosi rugių varpos liepsnojančiu auksu. 
Tarp rugių darniai mėlynuoja rugiagėlės 
—lyg kūdikio akys su nekalta nuostaba 
žiūrėdamos į gražųjį pasaulį. •

II.
Vakare sugrįžta iš miestelio pieninin

kas. Jis parveža tokių naujienų, kad ku
mečių širdys greičiau ima varinėti krau
ją gyslose. Kaune buvęs didžiulis mitin
gas. Naujoji valdžia pažadėjusi žemės, 
miško, gyvulių. Naujo gyvenimo vėtra 
smarkiai pūstelėjo į bakūžių langus!

—Vadinasi, teisybė. Aš taip ir maniau. 
Ir tai ką dabar nupiovėm bus mūsų,—bal
su taria Jeronimas žmonai ir dairosi po 
trobą. Nebepatinka ji jam! Jis nori nau
jos. Juk visi sako, kad ir miško duosią.

—Ona, eiva į mišką!
Ona ilgai sėdi ant skurdžios motinos 

kraitinės pintinės, ilgai žiūri į einančius 
nuo spirgintuvės garus, pagaliau užmig- 
džiusi Vituką paklauso ir išeina.

Juk miškas Čia pat.
Ir eina jiedu abudu susiėmę už rankų 

linksmi, kaip niekad.
(Bus daugiau) ■

LET’S GIVE

WAR FUND

Thompson Products Ine. ir 
Thompson , Aircraft Co. 
įmonėse rugpiūčio 30 d. įvy
ko balsavimai po priežiūra 
NLRB. Abidvi tos įmonės 
yra vienos kompanijos ir 
abiejose, sulyg NLRB apie- 
linkės direktoriaus praneši
mo, kaip CIO taip AFL pra
laimėjo. Už uniją paduota 
balsų 2,823'; prieš 6,615. 
Reiškia, darbininkai tuos 
6,615 balsų, galima sakyti, 
atidavė kompanijos unijai, 
nors kompanija nepasirodė 
viešai su savo unija, kuri 
yra dominuojama pono C. 
Crawford ir National Asso
ciation of Manufacturers.

Per septynis metus CIO 
unija mėgino suorganizuoti 
šių dirbtuvių darbininkus, 
bet kolkas be pasekmių. Jau 
turėjo, balsavimus du kartu 
priežiūroj NLRB. Prieš pat 
šiuos paskutinius balsavi
mus ponas Crawford rug
piūčio 28 d. sušaukė abie
jose dirbtuvėse masinius 
mitingus ir pats juose kal
bėjo. Rugpiūčio 29 d. išdali
no dirbtuvėse lapelius su 
grasinimais, kad'neįsileistų 
išlaukinės unijos, nes jau 
randasi nepriklausoma (In
dependent) unija ir kitokios 
nereikia. Matyti, kad tie 
gąsdinimai paveikė ir atgra
sino nuo balsavimo. Kada 
NLRB klausė ar nėra dirb
tuvėse unijosį Crawford už
gynė, jog nėra ir kad jo dar
bininkai nenori jokios uni
jos; kad visi yra pasitenki-

Įvairios Žinios iš 
Cleveland, Ohio

Statys Naują Gelžkelio 
Stotį.

Pennsylvania gelžkelio 
kompanija planuoja po karo 
statyti naują gelžkelio stotį. 
Ji numatyta išbudavoti prie 
East 9th st. ir Lakeside avė. 
Pastatas turėtų būti gan di
delis, nes numatyta išleisti 
apie $86,000,000.

Minėtoj vietoj yra dikčiai 
tuščios žemės. Ten pastačius 
didelį namą pagražins 
miestą.

Daugiau Bus Balsuotojų.
Dan W. Duffy, Balsavimo 

Tarybos pirmininkas, pra
neša, kad šiemet rinkimuose 
dalyvaus daugiau piliečių. 
Sako, tame apskrityje, kur 
yra Cleveland© miestas, šie
met bus 180,000 balsuotojų 
daugiau negu pirmiau.

Balsavimo Taryba ragina 
visus piliečius užsiregis
truoti, jog galėtų balsuoti 
lapkričio 7-tą.

Užsiregistruoti galima 
City Hali. Raštinė bus ati
daryta vakarais iki 9-tos va
landos nuo rugsėjo 18 iki 25 
d. Paskui bus atidara nuo 
spalio 2 iki 9-tos.

Turite įsitėmyti, jog pa
skutinė registracijos diena 
bus spalio 9-ta. Visi lietuviai 
raginami pasiskubinti užsi
registruoti.
Paraginimas šeimininkėm.

Maisto Administracija ra
gina šeimininkes prezervuo- 
ti-kenuoti maistą žiemai.

nę ir turi geras sąlygas. Sa
kė, kad darbininkai ir už- 
veizdos kuogeriausiai sugy
vena.

Tai yra pono Crawfordo 
nuomonė, bet CIO į tą p. 
Crawfordo aiškinimą visai 
netiki. CIO nežada rankų 
nuleisti su šiuom pralaimė
jimu, bet reikalaus perna- 
grinėti balsavimus, kad p. 
Crawford elgesį iškelti, kad 
ateityje jis negalėtų sauva
liauti su savo grasinimais. 
Hardy Merrill, CIO unijos 
tarptautinis atstovas, pa
reiškė, kad toki sauvaliavi
mai nebūsią toleruojami. Jis 
ant surašo jau turi tos kom
panijos 123 prasižengimus 
prieš Wagner aktą. Merrill 
pareiškė, kad jei Crawfor- 
dui bus leista taip sauva
liauti, tai ir kiti jo kolegos 
jį paseks.

Šie balsavimai buvo svar
būs visiem darbininkam to
dėl, kad tai yra viena iš di
džiausių kompanijų šioj 
apielinkėj ir tas pralaimėji
mas gali pakenkti ir kitų 
dirbtuvių darbininkų orga
nizavime. Todėl unija dės vi
sas pastangas, kad tas ne
būtų praleista pro pirštus; 
kad tokios National Asso
ciation of Manufacturers 
negalėtų savo užmačias va
rinėti. Kitaip unijos neženg
tų pirmyn, bet atgal, “šis 
balsavimo klausimas nėra 
užbaigtas,” sakė Hardy 
Merrill.

V. M. D.

Ar Jau Pasiruošę 
Balsavimui?

Tie visi, kurie yra per
mainę gyvenimo vietą ir tie, 
kurie nedalyvavo pereituose 
dviejuose balsavimuose, pri
valo užsiregistruoti. To ne
atlikę negalės balsuoti. O vi
si žinome, kad ateinantys 
rinkimai yra labai svarbūs 
ir kiekvienas, pats savo ge
rovės dėlei, privalo dalyvau
ti balsavimuose lapkričio 7 
d. ir ta diena jau nebetaip 
toli. Kaip apskaičiuojama, 
Cuyahoga apskrity dar yra 
apie 170,000 neužsiregistra
vusių piliečių, o tas reiškia, 
kad kuo ilgiau vilkinsime

bininkai išreikalavo Darbo 
Santikių Tarybos patvarky
ti perbalsavimą unijos, kuri 
turėtų darbininkus atsto
vauti.

Ant baloto bus CIO, ADF 
unijos ir nepriklausoma 
unija.

Kiek girdėti, tai didžiuma 
darbininkų balsuos už CIO 
uniją.

žilas Petras.

užsiregistravimą, tuo dau
giau rasime užsikimšusius 
užsiregistravimo kamba
rius. Tai geriau užsiregis
truoti tuojau nuėjus į City 
Hall, Board of Election 
kambario num. 119, apt 
Lakeside avė. ir E. 6th st. 
Valandos kasdieną: nuo 9- 
tos ryto iki 4:30 vai. po pie
tų; šeštadieniais nuo Q-tos 
ryto iki 12-tai vai. dienos.,

Užsiregistravimo laikas 
baigsis su spalio 9 d., ir tą 
dieną bus galima užsiregis
truoti balsavimo būdelėse. 
Bet geriau nelaukti pasku
tinės dienos. Mes privalome 
paraginti savo draugus . ir 
kaimynus užsiregistruoti 
tuojau. J. N. S.

Kad padėti Jungt. Vals
tijom sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami Jungt. Valst. Ka
ro Bondsų ir Štampų.

URBA- Gėlininką;
Gėlės Mylintiems, Vestavėnu 

Bankietams, Lildotuvėma
Papuošimams .

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 580.6 .

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis <

LO VEIKIS—K vietkininkas
Gėlės Vestuvėm,Bankietam.Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE

Rugsėjo mėnesį geriausia 
tai atlikti, nes visos daržo
vės ir vaisiai prinoksta. 
Daug kas turėjo pergalės 
daržus. Ragina, kad daržo
ves, kurios lieka tuojautinio 
vartojimo, jog būtų suke- 
nuotos.

Geras Sumanymas.
Dabartinis Cleveland© 

majoras F. J. Lausche dar
buojasi, kad jis būtų šį rude
nį išrinktas gubernatoriaus 
vieton. Kandidatas sako, 
kad kai bus gubernatorium, 
tai stengsis panaikinti pre
kių mokestis po 3c. nuo do
lerio. Ypač jis rūpinsis, jog 
mokestys būtų panaikinta 
nuo maisto.

Tai labai geras sumany
mas. Tas labai naudinga dėl 
darbininkų.

Pavyzdin, turčius, kuris 
turi per metus kelis desėt- 
kus tūkstančių dolerių įeigų, 
nesuvalgo daugiau kai dar
bininkas, kuris turi gal 
tūkstantį ar biskį daugiau 
įplaukų per metus. Bet ka
da . reikia mokėti prekių 
taksai, tai tiek darbininkas, 
tiek turčius moka perkant 
maisto ir kitus dalykus.

Todėl kaip ateis rinkimai, 
tai visi balsuokime už Frank 
J. Lausche į Ohio valstijos 
gubernatoriaus vietą.
Unijos Pasirinkimo Balsa

vimas.
Swift Co. darbininkai šio 

mėnesio 12-tą balsuos unijos 
pasirinkimą.. Per daug me
tų šioj kompanijoj nebuvo 
kaip reikia unijos dalykai 
sutvarkyta. O paskutiniu 
laiku veikė trys unijos. Dar-

Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ąve., Chicago 
Telefonas GROvehiil 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LOOTOViy DIMTORIAI

Visose
Miesto
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACWOS

Nakt| .

Ambulanso
Patarnavimais

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal- 2515 Comm, 5765. Pullman 1276
2314 West 23rd Place 10756 Ss. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1189

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Rugsėjo 7 d., 1944, No. 211.

Jau Pasiuntė
$2,000 Kvislingams

Chicagoj labai plačiai 
žmonės pradėjo kalbėti kas 
bus iš to Bendro Lietuvių 
Šelpimo Fondo ? Mat to fon
do šalininkai pradėjo tverti 
skyrius.

Pereitą sekmadienį man 
teko išsikalbėti su vienu se
nu pažystamu ir organiza
cijų veikėju. Jis tikrino, 
kad $2,000 jau pasiuntė lie
tuvių šelpimui. Klausiau jo 
kur? “Nagi ar nežinai,” jis 
sakė, “kad daug šiuo laiku 
iš Lietuvos nacių valdinin
kų išbėgo į Švediją?”

Atsakiau, kad spaudoj 
’V mačiau, jog generolo Kubi

liūno bendradarbiai dumia į 
Švediją, kai Raudonoji Ar
mija, iš rytų, ir Amerikoš- 
Britanijos armija iš vaka
rų spaudžia nacius.

Mat kas kam rūpi. Kuni
gui Končiui arčiausia prie 
širdies hitleristiniai kvislin- 
gai, tai ir pasiskubino pir
mutinę paramą — $2,000 
tiem pasiųsti.

Nežinau kaip bus su tuo 
Končiaus fondu ir noru iš 
Karo Fondo gauti $135,000, 
bet vienas aišku, tai lietu
viai daug pinigų neduos tam 
fondui, kuris pirmiausia šo
ko kvislingus šelpti.

Pagyvensime, pamatysime 
dar daugiau baikų.

Kandidatas
MacDougall Kovos 
Už Spaudos Laisvę

Pereitą pirmadienį Lake For
est miestelio policija areštavo 
demokratų partijos kandidatą 
į kongresą MacDougall už la
pelių dalinimą. MacDougall 
kandidatuoja prieš Church, re- 
publikoną, kuris ir dabar yra 
kongresmanu.

Ne tik demokratų kandidatą 
areštavo, bet ir jo talkininkus. 
Jų byla įvyks ateinančią savai
tę.

MacDougall rengiąsi vesti ko
vą iki laimėjimo už literatūros 
dalinimo laisvę.

Šiuo klausimu buvo kituose 
miestuose pravesta kovos ir jos 

cagos Universiteto žmonių 
prieauglio statistikų rinkė
jas, bauginasi dideliu žmo
nių padaugėjimu nekurtose 
šalyse.

Notestein apskaičiavimu 
Sovietų Sąjungoj, Japoni
joj, Afrikoj ir Indijoj per 
ateinančias dvi gentkarti 
labai bus didelis žmonių 
prieauglis.
Pavyzdin, jis mato, kad per 

tą laiką Sovietų Sąjungoj 
priaugs 70,000,000.

Dabar per visą pasaulį esą 
2,000,000,000 žmonių, bet už 
50 metų nuo dabar būsią 
trys bilionai gyventojų.

Kiek liečia Ameriką, No
testein matąs, kad kai ateis 
1970 m., tai nuo tada šios 
šalies žmonių prieauglis vi
sai apsistos, gyventojų skai- 

) čius pasiliks pusiausvyroje.
. Kas peiktina pas šį statis-

N. T.

. Bauginasi DideKu 
Žmonių Prieaugliu

1 Frank W. Notestein, Chi-

Courtney Kritikuoja 
Gubernatorių Green

Darbo dienoj pasakytoj 
prakalboj demo'kratų parti
jos kandidatas į gubernato- 

! riaus vietą Thomas J. Court- 
Iney smarkiai kritikavo gu- 
■ bernatorių Green.

........ ... .. “Green, kada kandidata-Mockaiciai yra labai nuošir-, . v
dūs žmonės, ilgamečiai darbuo- v0 išrinkimui, žadėjo darbi
ajai pažangiame judėjime. Jninkams remt naudingus bi- 

Apic ūkio dalykus svečiai pa- liūs ir t.t. Taipgi Žadėjo pa
pasakojo, kad viskas gerokai naikinti maisto prekių mo- 
užderėjo. Jie, apdirbę fanuos kėsčius. Bet dabar kaip t!k 
darbus, atvažiavo miestan pa- 

tikų rinkėją, tai jis prime- jsibūti ir paviešėti pas dukterį.
ta preauglį kaipo ženklą at- Pereitą, trečiadienį jie buvo 
silikimo. Išeitų taip, kad;u.zc'ę1 Vll.nif,s”.
vaikų turėjimas ir jų augi
nimas yra ženklu nekultu- 
riškumo. Tokia išvada ne
teisinga, nedemokratiška.

247 Bylos Yra 
Kriminaliame 
Teisme

Cook apskričio teisme yra 
247 bylos. Po atostogų, teisė
jam gryžus prie pareigų, tos 
bylos bus imamos perkrati
nėti.

Be to apskričio teismuose 
yra 9,437 perskyrų bylos.

Karę metu perskyrų bylų 
žymiai padaugėjo. Greiti ap- 
sivedimai dažnai baigiasi 
perskyrų pasekmėmis.

VILNIS

Milžiniškas žemėlapis, kurį dienraštis “Sun” nesenai iškabino Madison gatvėj, netoli Chi- 
cagos upės, žemėlapyje aiškiai parodoma kur randasi svarbiausieji karo frontai ir kaip 

jie diena iš dienos keičiasi Talkininku naudai.

Prašo Taupyti 
Tuščias Skardines

Atsišaukia į Šeimininkes, 
kad jos taupytų skardą. Tai 
yra kaip iš skardinių išver
čia maisto dalykus, kad 
skardines išplautų, sulenk
tų ir taupytų. O kai susi
rinks dikčiai, kad padėtų į 
tokią vietą, kur skardos rin
kėjai galėtų paimti.

Skarda ypač reikalinga 
orlaivių gaminimui.

Majoro Kelly žmona, Mrs. 
Kelly, atsišaukia Į šeiminin
kes ir prašo jų taupyti skar
dines.

pilnai laimėtos. Jungtinių Vals
tijų konstitucija laiduoja litera
tūrą leisti ir laisvai dalinti, jei
gu ji nėra prieš šios šalies gero
vę. Rinkimų klausimu litera
tūra neleistina sulaikyti konsti
tucijos atžvilgiu.

Pora savaičių atgal kongres- 
manas Church puolė Ililhnaną, 
CIO Politinės Veiklos komiteto 
pirmininką, kam unija skiria 
pinigų rinkimų kampanijai.

mų kampanijos fondą.
Kuo šitas tyrinėjimas 

baigsis, tai pamatysime vė
liau, bet jis daro daug ne
smagumo valstijos republi- 
koniškai administracijai.

J. ir O. Mockaičiai 
Svečiuojasi

Juozas ir Ona Mockaičiai, tu
rinti gražų ūkį netoli Spring 
Valley, Iii., šiuo laiku svečiuo
jasi pas dukterį ir žentą Palių- 

darbus, atvažiavo miestan pa-

raštinėm Už
simokėjo į Kultūros ir Meno 
Kliubą ir paaukojo spaudos rei
kalams $3.00 ir šiltiems drabu
žiams Lietuvos žmonėms — 
$2.00.

priešingai elgiasi guberna
torius,” sakė Courtney. Jis 
eina prieš darbininkus.

Distilerių Darbinin
kų Unijos Konvenc.

150 delegatų Distilerių Darbi
ninkų Unijos Skyrių laiko me
tinę konvenciją Palmer House 
svetainėj.

Delegatai daugiausia susirū
pinę, kad neateitų sausumas ir 
nesulaikytų degtinės varykles.

Konvencijos eigoj numatyta 
kalbėtojai: majoras Kelly, Wil
liam Green, ADF prezidentas ir 
kili.

Distilerių Darbininkų Unija 
priklauso Amerikos Darbo Fe
deracijai.

1 ReP-

F

Reikalauja Automo
bilių Pirkimo 
Statistikos

Valstijos distrikto proku
roras Courtney pradėjo im
ti nagan valstijos viršinin
kus automobilių pirkimo 
klausime. Jo pagelbininkas 
Joseph Burke išvažiavo į 
Springfieldą reikalauti val
džios automobilių pirkimo 
statistikų.

Yra nužvelgiama, kad 
valdžia pirko automobilius 
ir kiek pavartojus juos la
bai pigiai pardavė. Yra to
kių, kurie mano, jog už pa
vartotus automobilius po 
porą šimtų verslininkai pa- ,
sukdavo į politikierių rinki- ;£e *u °J° $5 tiem reikalam.

... - H1. Tuvrroific onlzni/.

Dauguma Moterų
V yru Neapgaudinėja

Yra nemažai -nusiskundimų 
iš karių pusės, kad kai jie eina 
šalies gynimo pareigas, tai 
žmonos, pasilikę namie, pusėti
nai pabaliavoja. Net keletą 
laiškų Chicagos’laikraščiai at
spausdino, kuriuose yra karių 
nusiskundimai.

Bet reikia žinoti, sako “Dai
ly News” laikraštis, kuris rinko 
tuos nusiskundimus, jog karas 
ar taika, o panašių dalykų yra. 
Kaip kurie vyrai savo žmonas 
apgaudinėja, o kaip kurios 
žmonos panašiai padaro. Ta
čiau, didžiuma liek vyrų, tiek

Dėlei Aukojusių Rugp. 
27 Lietuvos Žmonėms

Rugpiūčio 27 d. masinia
me mitinge daug žmonių au
kojo dėl šiltų drapanų nu
pirkimo nuo karo nunkentė- 
jusiems. Komitetas atsipra- 
šė, kad publika nepyktų, jei 
bus netikslumo, nes tokioj 
publikoj aukas renkant vi
suomet pasitaiko viena kita 
klaida.

Šia proga dapildome au
kojusių suraŠą.(Dėl Lietuvos 
šiltų drapanųjriupirkimo au
kojo Walteris ir Petronėlė 
Cook $5. Petronėlė Cook 
kiek pirmiau Ciceros mitin-

tikimi.

E. Jurgaitis aukojo $1.
Taipgi K. Steponavičius 

aukojo, bet jis pataisydamas 
padarė klaidą, nepažymėjo 
kiek aukojo.

Jeigu kurių pavardės yra 
praleista bei netaip užrašy
ta, prašome įsakmiai pra
nešti į “Vilnies” raštinę.

Aukų Rinkimo Komitetas.

MOTERIS PAMETUS
ATMINTI

Iš antradienio j trečiadienį 
policijai pranešė, kad ant Au
gusta Blvd., vakarinėj miesto 
dalyje, vaikščioja moteris nak
tiniuose marškiniuose.

Kada ją policija sustabdė, tai 
moteris negalėjo pasakyti nei 
savo pavardės, nei adreso kur 
gyvena. Tik tiek pasakė, kad 
turi du sūnus, su kuriais gyve
na užpakalyje krautuvės kam
barėliuose.

Policija sulaikė moterį, iki 
kas atsišauks.

YOU’LL BE CA-RA2Y TE 

about SKIP FARRELL! and the

Sugryžo Darban 500 
Plieno Darbininkų

500 darbininkų, priklausan- p .. ir V 1 
čių Amerikos Darbo Federaci- JJf, ElTIlly V. luUKHS
jai, pereitą trečiadienį sugryžo 
darban Ccco Steel Products Co.,
5701 W. 26th St. Darbininkai:
buvo išstoję streikan dėl algų Ofiso Tel. LAFayette 3210 
pakėlimo.

Kiek laiko atgal unijos sky
rius, prie kurio darbininkai pri
klausė, padavė karinei Darbo 
Tarybai reikalavimą, kad pa
keltų algas. Jų reikalavimo ne
patenkino.

Vienok, kai darbininkai iš
ėjo į streiką, tai taryba žadėjo 
naujai persvarstyti jų reikala
vimą.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbflonie tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO, KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IR PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlnpinimo kanalo sunegala
vimus, nutekėjimus, pertankų vertimą 
tuštinti pūsle, nuolatinį kėlimąsi nakčia 
iš lovos.

FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA

X-RAY EGZAMINACIJA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS ,
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai)
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU 

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 Iki 
0 dienų laikotarpyje.
Gydymo kušlai prieinami kiekvienam 
darbininkui.

PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET 
Kampas Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro.
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKI! SAVO
SENOS RAKANDUS

. PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se- 

su springsais, 
jūsų senas

ir pa- 
y t a s taip 
naujas. Ant 

visko sutaupysite
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH
8760

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY 
2 3 TO W RO O S EVE LT ROAD

Penktas puslapis.

Medicinos Daktarai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Res. Tel. LAFayette 0094
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KĘDzie 28 6 8

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9130 vak., šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutarti.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4., 

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8;30 vakaro. Trečiadieniais ir Šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B ut k o
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 Š. Ashland Avenue

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos I’ORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON; 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS.' 

25 metų patyrimas
lota

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis i 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St -4 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 IH I 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len-. 
g v ų išmokė j i- 
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
I 3529 S. Halsted Street
I Phone Yards 6054

5



Šeštas puslapis. VILNIS fcagsę.io 7 d,., 1944, No. 21L

PARVYKO SURAMINTI MOTINA GAVĘS ŽINIA, 
JOG BROLIS KRITO PRANCŪZIJOJ

Cpl. Arthur Yasulaitis
Apie porą savaičių atgal 

roselandiečiai Franciškus ir 
Jieva Yasulaičiai susilaukė 
skaudžią žinią iš karo de
partment©, būtent, kad 
rugpjūčio 6 d. jų sūnus Pfc. 
Frank Yasulaitis užmuštas 
Francūzijoj. Tėvus, o ypač 
motiną, ta žinia skaudžiai 
palietė.

Jauniausias Yasulaičių 
sūnus Arthuras, sužinojęs 
tą skaudžią žinią, išsiprašė 
vyriausybės leidimą parva
žiuoti j namus, kad kiek su
raminus motiną. Trečias 
Yasulaičių sūnus Anta
nas tarnauja Dėdei Ša
mui ir randasi Californijoj. 
Jo žmona ir mažas sūnelis 
gyvena Roselande.
Arthuras, kurio paveikslą 
matote viršuj, yra korpora- 
las. Jis taipgi eina militari- 
nės policijos (Military Po
lice) pareigas. Jis parvyko 
rugpiučio 29 d. Rugsėjo 9 
d. Arthuras turės apleisti 
tėvus ir gryžti j savo stotį, 
kuri randasi Camp Rocker, 
Alabama.

Pfc. Frank Yasulaitis
Tik liepos 28 d. Franciš

kus Yasulaitis rašė motinai 
laišką, kuriame sakėsi esąs 
sveikas ir viskas gerai klo
jasi. Liepė pasakyti seserei 
ir kietiems, kad rašyti laiko 
neturi ir atsiprašo už tai. 
Savo trumpam V-mail laiš
ke, Franciškus aštriai pa
brėžia, jog labai išsiilgo sa
viškių, ypatingai motinos, 
kuriai reiškia gilią meilę. Ir 
štai neprabėga nei dvi savai
tės kaip' Franciškus krinta 
kovoje su naciais už Francu- 
zijos laisvę.

Gaila jauno vaikino, bet 
kito kelio nebuvo. Tūkstan
čiai krito ir dar kris pakol 
žvėriški fašistai visiškai bus 
pažaboti ir laisvė visiem už
tikrinta. Tėvam ir kitiem 
artimiem išreiškiu gilią už
uojautą.

Yasulaičiai yra “Vilnies” 
skaitytojai. Kaimynas.

Roselando Žinias
Prasidės Darbymetis

Galima sakyti, vasarėlė 
prabėgo. Ateina ruduo, at
eina darbymetis salėse.

Mūsų Kultūros salė šiuo 
laiku gerinama, apščiai tai
soma ir įrengiama skaityk
lai kambarys.

Viskas tuojaus bus už
baigta. Tenka pažymėti, 
iog pirmiau labai pigiai im
davome už vestuves. Dabar 
biskį kaina pakelėm.

Meno Veikla
Ateinantį penktadienį tu

pėsime Roselando Aido Cho
ro narių susirinkimą. Teks 
pasitarti apie rudens ir žie
mos sezono veikimą. Aidie- 
čiai per vasarą turėjo poilsį. 
Manau, kad dabar stos dirb
ti.

šį penktadienį nemanau, 
kad pradės choras pamokas. 
Tačiau už savaitės laiko po 
susirinkimo būtinai turėtų 
pradėti lavintis.

Choras pažangiečių judė
jime, tai nėra kokis zabovos 
dalykas, bet kėlimui meno 
ir padėjimui visoms organi
zacijoms augti ir bujoti.

Tad visi aidiečiai šį penk
tadienį būkite visuotinam 
narių susirinkime.

Politinė Veikla
Nors Roselandas yra dalis 

Chicagos, bet ši kolonija tu
vi savo nepriklausomą judė
jimą. Reikia pagirti vieti
nius veikėjus, kurie taip są
moningai ir gerai dalykus 
veda.

Žinoma, kad mes turime 
trūkumų, bet kur jų nėra. 
Visur yra trūkumų kur gy
venimas smarkiai plaukia, 
kur darbai vienas po kito at
liekama su geriausiais no
rais.

Tenka pažymėti, kad Ro
selando Moterų Choro Mo
kytoja, Agnes Kenstavičie- 
nė, išvažiuoja kiek ilges
nėm atostogom į Kaliforni
ją. Chorui per tą laiką teks 
palaukti su dainų lavinimu- 
si.

Šiuo laiku pažangieji ro
selandiečiai darbuojasi dėl 
Chicagos Stadium mitingo, 
kuris įvyks rugsėjo 24 d. 
Svarbiausias dalykas, tai to 
mitingo tikietų platinimas.

Eilinis.

Jaunimas Sėdo prie 
Knygos ir Paišiuko

300,000 jaunimo pradė
jo lankyti pradines moky
klas su pereitu antradieniu. 
Tuo pačiu sykiu parapijines 
mokyklas eina 140,000 stu
dentų.

Augštesnes mokyklas už
pildė 105,000 studentų.

Žymėtina tas, jog tiek 
pradžios mokyklose, tiek 
augštesnėse po keletą tūks
tančių studentų mažiau, ne
gu pernai, o tuo pačiu sykiu 
gyventojų kiekis mieste ne
sumažėjo.

Matyti daug vaikų, au
gesnių metų, pasiliko darbo 
įmonėse.

Chicagoj yra 600,000 pra
džios ir augštesnių mokyklų 
studentų. Per visą valstiją 
mokslą einančio jaunimo 
yra 1,200,000.

Sieninio Popierio 
Darbininkai 
Sustreikavo

Sieninio popierio gamini
mo sustreikavo 700 darbi
ninkų. Darbininkai priklau
so prie ADF unijos. Jie rei
kalauja naujo kontrakto ir 
algų pakėlimo 20 centų prie 
dolerio.

Senas kontraktas pasibai
gė pereitą pavasarį. Tačiau 
kompanija, United Wall
paper Factories, Inc., kuri 
turi įmones ir kituose mies
tuose, nenori pasirašyti 
naujo kontrakto.

Unijos viršininkai sako, 
jei kompanija nesiims pa
tenkinti darbininkų reikala
vimo, tai gali kilti streikai ir 
kituose miestuose tos pačios 
kompanijos įmonėse.

Žinios iš Drapanų Cicero Žinios

Bus Atsakyta 
Gubernatoriui Green 
Stadiumo Mitinge

Į pareiškimą gubernato
riaus Green prieš komunis
tus bus atsakyta prakalbose 
rugsėjo 24 d., Chicagos Sta- 
diume.

Šios valstijos komitetas 
išleido lapelių formoj atsa
kymą į gubernatoriaus kal
bą. Pereitą šeštadienį lape
lius platino miesto centre. 
Žmonės juos ėmė ir žingei
džiai skaitė.

Rugsėjo 24 d. Komunistų 
Politinės Sąjungos prakal
bose vyriausiu kalbėtoju 
bus Earl Browder, Sąjun
gos prezidentas ir “Daily 
Worker” vyriausias redak- 
tbrius. Browderis ne tik at
sakys ant pono Green užsi
puolimo, bet nurodys, jog 
tokius pačius metodus kaip 
Green vartoja naciai. Taip
gi kalbėtojas dėstys, kodėl 
reikia balsuoti lapkričio 7- 
tą už Rooseveltą 4-tam ter
minui.

Masiniame mitinge kalbės 
Morris Childs, Illinois-In
diana valstijų Komunistų 
Sąjungos pirmininkas.

Bus žymus kalbėtojas ne
gras B. J. Davis, New Yor- 
ko miesto konsilmanas.

Apart įžymių kalbėtojų, 
bus nepaprastai gražus pro
gramas. Programo pildyme 
dalyvaus iš New Yorko 
Woody Guthrie, kuris yra 
parašęs 150 įvairių dainų.

Apart scenos žvaigždžių iš 
New Yorko, dainuos pagar
sėjęs negrų operos choras.

Žodžiu, rugsėjo 24 d. masi
nis mitingas bus politiniu 
atžvilgiu labai svarbus, o 
meniniu atžvilgiu labai įdo
mus ir gražus.

Tikietai dėl masinio mi
tingo visur platinami. Jų 
galite gautf ir dienraščio 
“Vilnies” raštinėj.

Prie pabaigos tenka pažy
mėti, jog šitas mitingas bus 
atžymėjimui komunistų or
ganizacijos 25 metų jubilie
jaus ir prisirengimui prie 
lapkričio 7-tos balsavimo už 
pažangius kandidatus.

S. D. T.

Rinkliavos Stoties
Pereitą savaitę aukojo 

drapanų sekami:
Mike Stines aukojo dik- 

čiai gerų drapanų, Donald 
Tirjer daug gražių drapa
nų atvežė. Taipgi aukojo 
drapanų dera Neymann ir 
A. Menzor. Daug drapanų 
aukojo W. Pozeris ir Vikto
rija Saneckas.

Pridavė į stotį drapanų 
O. Grimaila, Miss A. White 
ir K. Andrešiūnas. A. An- 
drešiūnas aukojo ir pini
gais $2. T. Vartelienė auko
jo daug drapanų. Taipgi 
Mrs. A. Valaitis aukojo dra
panų. Davė drapanų B. 
Venskus ir Betty Williams.

Drapanų aukojimas Lie
tuvos žmonėms yra didelė 
talka padėti jiem nugalėti 
nacių pasėtą vargą. Steng- 
kimės drapanas aukoti da
bar, kad jos pasiektų Vilnių 
pirma, negu nukris sniegas 
ant žemės.

Pereitą savaitę šios drau
gės dirbo stotyje prie dra
panų taisymo:

M. Romandienė dvi die
nas, J. Kaminskas tris die
nas, S. Budrienė dvi dienas, 
A. Romandas vieną dieną, 
K. Guškienė vieną dieną, 
J. Juodaitis vieną dieną, U. 
Juodaitienė vieną dieną, M. 
Kirdeikienė vieną dieną, O. 
Survilienė vieną dieną, ir O. 
Jokubauskienė vieną dieną.

Stoties Vedėja.

Mūsų dainininkas Algir
das Brazis pripažintas aukš
tai lavintu dainininku Chi
cagos Opera Co. Atrodo Al
girdas gavo kontraktą dai
nuoti Operoj sekamą sezo
ną.

Brazis jau plačiai žinomas 
tarpe lietuvių, o dabar jau 
ir tarpe amerikonų. Gerų 
pasekmių Algirdui.

BRONĖ ARMALAS, DUK
TĖ “VILNIES” SKAI

TYTOJOS.
Draugės M. Armalienės 

duktė gavo slaugės diplomą. 
Bronė jau ilgokai (apie du 
metai) kaip mokinosi ir 
praktikavo ligoninėse. Da
bar ji viešėjo pas motiną su 
uniforma. Armalienė išau
gino dvi dukteris, Helen ir 
Bronę ir sūnų Bruno.

Gerų pasekmių Bronei!
M. B.

KANDY. —— pranešimai iš 
Burmos sako, kad Britanijos ar
mija pasivarė pirmyn Chin kal
nų srityse vydama japonus at
gal-

Pasibaigė maudymosi sezonas 
sodnų prūduose. Uždarė 38 vie- 

, tas. Per vasarą ten lankėsi 1,- 
, 055,428 žmonės, daugiausia jau
nimas.

Į JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, DI.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan- 
( dų, Jewelry, Rekordų, ir

Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

★

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

j Vietiniai Pranešimai Į
CICERO

Lietuvių Liuosybės Namo Bendro
ves piknikas įvyks rugsėjo (Sept.) 10 
d., Liberty Grove, Willow Springs, 
Ill. Piknikas su serijomis, ant kurių 
yra vertingų praizų. Visų prašome 
platinti serijas ir grąžinti stubs pik
nike. (6c8)

Rengėjai.

_ LDS II-ro Apskričio posėdis jvyks 
pirmadienį, rugsėjo 11 d., 8 vai. va
karo, “Vilnies” Svetainėje. Prašome 
visų komiteto narių dalyvauti, nes 
turėsime daug svarbių reikalų apta
rimui.

Prasideda LDS vajus, taip pat ap
skričio konferencija greitu laiku 
įvyks. Pasistengkite visi dalyvauti; 
taip pat ir karių duoklių komitetą 
prašome dalyvauti.
(8cll) J.S.

UŽKVIEČIAME
SUSIPAŽINTI

CHRISTINE’S
TAVERN

3203 So. Halsted St.
NECTAR ALUS 

SKANUS VYNAS 
NAMINIAI IR IMPORTUOTI 

LIKERIAI
CHRISTINE YURKUS

Savininkė

Anna-James Tavern |
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI:
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rašt. 
JOE BALCHUNAS, Ižd.

A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted St., arba Tele f anuo
kite Victory 6172.

AUTO—TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai Bendrai

MOKĖS AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

RAKANDŲ TAISYMO 
ŠAPA

Pilnai įrengta taisymui šaldytuvų, 
skalbimo mašinų, vacuum apvalyto
jų. Duoda §400 pelno savaitėje. 
Arti Ashland ir 47th St. Geriausias 
biznis mieste. Tik norinti pirkti pa
šaukite YARDS 1866.

JIEŠKAU PASIRENDUOT 
ARBA PIRKT

5 ar 6 kambarių namą Irving Park 
apieiinkėj. Praneškite greitai: “Vil
nis”, 3116 So. Halsted St, Tel. Vic
tory 7325-7326.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

BUDAVOKITE
B-29 Inžinus

VYRŲ IR MOTERŲ BUDA VOTĮ MAŠINAS 
Gera Pradinę Mokestis

Ateikite pasitarti nuo 8:30 ryto iki 5:00 popiet.
Nedėldieniais nepriimame

SMULKIŲ ĮRANKIŲ DESIGNERIŲ ’ 
TOOL IR GAUGE INSPEKTORIŲ 

ELECTRICAL DRAFTSMEN 
CUTTER GRINDERS 
OVEN TENDERS

TOOL MAKERS — PLATERS 
BENCH HANDS

PATTEN MAKERS 
ELECTRICAL ENGINEERS

ENGINE TEST OBSERVERS 
PLANT PROTECTION GUARDS

________ PRODUCTION MACHINE OPERATORS

“ DODGE
CHICAGO PLANT

DIVISION OF CHRYSLER CORP.
7401 S. Cicero Avenue

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ —MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORIŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime—Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

REIKIA MOTERŲ 
Pakuoti Mėsą 

100|% Karinis Darbas 
Aukščiausia Mokestis

Pastovus Darbas
Atsiliepkite Asmeniškai 

FINER FOODS
2332 Blue Island Ave.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Reikia Vyrų
DRILL PRESS 
OPERATORIŲ

★

MILLING MACHINE 
OPERATORIŲ

★

TURRET LATHE 
OPERATORIŲ

★

Vai.—6 P. M. iki 6:30 A. M. 
Taip pat Turime Keletą

Dieninių Darbų

Kreipkitės

MINNEAPOLIS 
HONEYWELL 

4737 W. DIVISION ST. 
REIKIA DŽENITORIŲ 

IR DžENITORKŲ
Turime Keletą 

Gerų Vietų
Reikalinga Patyrimas

CHICAGO TITLE 
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

PILNĄ ARBA
DALI LAIKO

Lengvas, švarus 
Darbas Binderėje

Smagi Darbo Aplinkuma 
nuo 8 val.ryto iki 4:30 popiet 

arba
nuo 5 vai. iki 10 vai. vakaro 

S. K. SMITH CO.
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Labai Svarbi Industrija
Reikalauja

Moterų
Sekamuose šiftuose

nuo 4 P. M. iki 9 P. M.
4 P. M. iki 12:30

5 VAKARUS Į SAVAITĘ

Machine ir Bench
Work

ĮVAIRIAS DALIS

MINNEAPOLIS
HONEYWELL

4737 W. DIVISION ST.

Reikia Moterų
Lengvam Darbui Dirbtuvėj

9 PAILSIUI PERIODAI
• DYKAI UŽKANDŽIAI
« DYKAI UNIFORMOSe AUKŠČIAUSIA MOKESTIS

Matykite
M. HAMES

30 W. Hubbard Street
WHITEHALL 6140

Reikalinga Typist 
ir Kitos Ofiso 
Darbininkes

Pokarinis
Užtikrintas Darbas

Kreipkitės

KROLL BROS.
1801 S. Michigan,

arba šaukit Calumet 7060
Matykit MR. EVANS ■

Tik “Vilnyje” terasite raštus 
geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems.

6


	1944-09-07-ViInal-0001
	1944-09-07-ViInal-0002
	1944-09-07-ViInal-0003
	1944-09-07-ViInal-0004
	1944-09-07-ViInal-0005
	1944-09-07-ViInal-0006

